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Nepremeškajte 20. ročník 
prehliadky poľovníckych trofejí

Obvodná poľovnícka komora 
v Stropkove v priebehu tohto týž-
dňa predstaví trofeje v poradí 20. 
Okresnej chovateľskej prehliad-
ky poľovníckych trofejí ulovenej 
zveri v okrese Stropkov. 

Výstava bude verejnosti  sprí-
stupnená od štvrtka, 23. marca do 
nedele, 26. marca v priestoroch 
spoločenskej sály Kultúrneho 

strediska v Stropkove.

Známy bloger predstavil svoju novú knihu
Mesiac marec patrí knihám. 

Záver minulého týždňa patril 
prezentácii novej knižnej pub-
likácie Záhadná tuláčka z pera 
stropkovského autora Miroslava 
Majerníka. 

Rodený Stropkovčan, 
Miroslav Majerník, po skončení 
základnej školy, úspešne absol-
voval štúdium na strednej a vy-
sokej škole v neďalekom Prešove. 
Odti aľ koncom sedemdesiatych 
rokov odišiel v robotníckych po-
volaniach ako budovateľ plyno-
vod do Orenburgu v Rusku. Po 
dvojročnej brigáde začal žiť vo 
Svidníku, ako technik pracovať 
v Stropkove. Svoju pracovnú čin-
nosť ukončil ako štátny úradník 
v diplomati ckých službách na 
susednej Ukrajine. Publikačnú 
činnosť začal koncom minulého 
storočia časopiseckým publiko-
vaním humoristi ckých poviedok 
v časopise Život, ale aj v regionál-
nej tlači ako sú naše Stropkovské 
Spektrum a iné. Častejšie sa za-
pája ako bloger do socializačných 
tém, najčastejšie ho nájdete na 
stránkach blogerov Pravdy, ale 
často publikuje aj v iných peri-
odikách. V súčastnosti  žije a tvorí 
v rodnom Stropkove, kde stvoril 
aj svoju druhú knihu „Záhadná 
tuláčka, ktorú v prítomnos-
ti  rodiny, priateľov, známych 
a všetkých nadšencov literatúry 

odprezentoval v priestoroch 
čitárne Mestskej knižnice 
v Stropkove. Úvodného slova sa 
ujal vedúci odboru školstva a kul-
túry Tibor Kubička. Stropkovský 

fotograf Anton Hričan, jeden 
z členov posádky a dobrý priateľ 
pána Majerník, mu pri tejto vzác-
nej príležitosti  daroval fotoknihu 
vyskladanú zo záberov ich spo-
ločnej plavby Jadranom, ktorú 
absolvovali pred dvomi rokmi. 

Kto je Záhadná tuláčka?
Po prvej úspešnej povied-

ke Preteky s časom sa po dvoch 
rokoch máme možnosť stretnúť 
v poradí s druhým knižným prí-
behom, detektí vnym dovolen-
kovým príbehom, ktorý sa pýši 
formátom dobrodružná beletria. 
Táto nenápadná knižka s prvkami 

bedekru je popretkávaná nie-
len detektí vnou zápletkou, vo-
nia hlavne dobrodružstvom, 
bezprostredným humorom, kde 
dominuje priateľstvo, čestnosť 

a morálka troch kamarátov, ktorí 
sa spoločne so skúseným kapitá-
nom malej plachetnice vydávajú 
po krásne modrom Jadrane spo-
znávať jeho krásy a plniť si svoje 
detské sny. Doteraz o nich len 
snívali, poznali ich z dobrodruž-
ných románov námorníkov, kto-
rých domovom je more zvučiace 
prenikavou hudbou morských 
vetrov, svišti acich lán a buráca-
júcich vĺn. Nastáva moment, keď 

majú svoj detský sen položený na 
dlani, spoločne zažívajú navonok 
dobrodružstvá dovolenkových 
námorníkov, ktorí stretávajú bo-
hatých návštevníkov a naopak, 
bežných domorodcov. Detektí vny 
príbeh doplnený o rozpráva-
nie ich vlastných zážitkov počas 
rekreačnej plavby Jadranským 
morom so sebou nesie tajomný 
príbeh záhadnej tuláčky, o kto-
rom sa dočítate v tomto viac než 
dobrodružnom príbehu, príbe-
hu o vysnívanej a predsa reálnej 
plavbe troch priateľov v 33 kapi-
tolách na skoro 160 stranách. 

Jadranské zážitky
Okrem toho, že sa autor za-

oberá písaním, je od svojich 
mládeneckých rokoch nadše-
ným propagátorom jachti ngu. 
Ako kapitán na svojej malej, ale 
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Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že 
v  termíne odo dňa 13.3.2017 do 13. 4. 2017 budú postupne pri-
stavované veľkokapacitné kontajnery na vývoz objemového odpa-
du na jarné upratovanie, zároveň žiadame občanov mesta, aby ko-
náre, ktoré budú umiestňovať do týchto kontajnerov upravili tak, 
aby bolo, čo najlepšie možné využiti e kapacity týchto pristavených 
kontajnerov.

Oznam - jarné upratovanie

Začala migrácia žiab
Východoslovenské ochranár-

ske združenie, Štátna ochrana prí-
rody SR, OZ Moje mesto – moje 
miesto a OZ Zveľaďujeme Stropkov 
v priebehu minulého pondelka, 
13. marca zorganizovali už v po-
radí 5. ročník dobrovoľnej brigá-
dy na stavanie zábran okolo cesty 
v úseku od Lomňanského mosta 
po Lomňanské rázcesti e. Na mig-
račnej trase v okolí Lomňanského 
rázcesti a a mosta sa nevyskytu-
je len vysoký počet migrujúcich 
obojživelníkov, ale aj ich veľká 
druhová variabilita. Ide o druhy 
ako ropucha bradavičnatá, ropu-
cha zelená, skokan hnedý, kunka 

žltobruchá, rosnička zelená, sko-
kan ští hly alebo mlok hrebenatý. 
„Zámerom stavania zátarás oko-
lo ciest v tomto období je hlavne 

zamedziť prístup obojživelníkom 
k cestnej komunikácii a zabrá-
niť tak úhynu týchto chránených 
jedincov pod kolesami vozidiel. 
Následne ich spoza zábran pre-
niesť cez cestu na druhú stranu, 

čiže na miesta, kde začnú s kla-
dením vajíčok, tzv. neresiská. 
Neresiská sa nachádzajú v stoja-
tej vode brehových porastov jelše 
a vŕby,“ uviedol jeden z organizá-
torov brigády Ľubo Karaman. Tento 
rok si pracovný odev počas uply-
nulého pondelka oblieklo približ-
ne 20 dobrovoľníkov, čiže rovnako 
ako po minulé ročníky. „Podporiť 
nás prišli 4 zamestnanci Štátnej 
ochrany prírody v Prešove, 1 člen 

SON Marti n Ceľuch, 5 zamest-
nanci a 4 chovanci Detského do-
mova vo Svidníku, pán Jevočin zo 
Soľníka a pán Gecej z Korunkovej. 
Všetkým zúčastneným za ich po-
moc patrí veľké poďakovanie. 
Kto by mal záujem zapojiť sa do 
tí mu prenášačov, veľmi radi pri-
vítame každého. Kontaktovať 
nás môžete na emailovej adrese 
roman.trojcak@sopsr.sk alebo 
na čísle 0911 390 164,“ dodal na 
závere.

-go-

22. marec patrí Svetovému dňu vody
Právo človeka na prístup 

k zdravotne bezpečnej pitnej 
vode je jedno zo základných práv 
a hlavný atribút zdravého životné-
ho prostredia. Pri príležitosti  osláv 
Svetového dňa vody Oddelenie hy-
gieny životného prostredia RÚVZ 
vo Svidníku dáva všetkým záu-
jemcom možnosť dať si bezplat-
ne urobiť rozbor vody. Bezplatné 
vyšetrenie sa týka vzoriek vody 
z individuálnych vodných zdro-
jov – studní a bude zamerané na 
2 vybrané základné ukazovatele 
kvality pitnej vody, ktorými sú du-
sičnany a dusitany.

Čo je potrebné urobiť, ak máte 

záujem o vyšetrenie vody? 
Ak si chcete preveriť kvalitu 

vašej vody je potrebné v deň vy-
šetrenia, 22. marca 2017 odobrať 
vodu v množstve minimálne 
0,2 litra do čistej, vypláchnutej 
fľ aše (fľ aša nemusí byť sterilná). 
Následne odobranú vzorku vody 
priniesť v čase od 8.00 do 13.00 
hod. na Regionálny úrad verej-
ného zdravotníctva vo Svidníku, 
so sídlom na ul. Sovietskych hr-
dinov 79. Počas Svetového dňa 
vody bude kolektí v oddelenia hy-
gieny okrem orientačných vyšet-
rení vody poskytovať aj odborné 
poradenstvo v oblasti  zdravotnej 

bezpečnosti  pitnej vody, kva-
lity pitnej vody, ochrany vod-
ných zdrojov, úpravy pitnej vody 
a pod. Poradenstvo a konzultá-
cie budú poskytovať pracovníčky 
Oddelenia hygieny živ. prostredia 
RÚVZ Svidník osobne alebo tele-
fonicky na čísle 054/788 00 27. 
Témou Svetového dňa vody 2017 

je odpadová voda.
V súčasnej dobe nemá dosta-

točný prístup k pitnej vode a k zá-
kladným hygienickým podmien-
kam viac ako 663 miliónov ľudí. 
Viac ako 80 % z odpadových vôd 
vytvorených spoločnosťou prúdi 
späť do ekosystému bez akejkoľvek 

úpravy. Pritom spracovanie odpa-
dovej vody je cenovo dostupným 
a udržateľným zdrojom vody, 
energie, živín a ďalších obnovi-
teľných materiálov. Očakáva sa, 
že do roku 2030 celosvetový do-
pyt po pitnej vode vzrasti e o 50 % 
a budú sa vyžadovať nové prí-
stupy k čisteniu odpadových vôd. 
Recyklovanie odpadovej vody 
môže pomôcť riešiť problémy 
predovšetkým v rozvojových kra-
jinách s nízkymi príjmami, kde je 
veľká časť odpadových vôd vypúš-
ťaná priamo do povrchových vôd 
alebo do kanalizácií bez predošlej 
potrebnej úpravy.  -go-

Bokšania majú z „nešťastnej“ cesty opäť hlavu v smútku
Zima sa ešte väčšmi podpísala na jej (ne)kvalite

Po minuloročnom rozširo-
vaní kanalizácie a intenzifi kácie 
ČOV, ktorú vykonávala v mest-
skej časti  Bokša na uliciach 
Šandalská a Čerlínska 
Východoslovenská vo-
dárenská spoločnosť, 
a.s., prešla cesta povr-
chovou úpravou a bola 
vrátená do „pôvodné-
ho stavu“. Správcom 
komunikácie je Správa 
a údržba ciest PSK. 
Minulý týždeň adre-
sovali nespokojní ob-
čania tejto mestskej 
časti  Prešovskému sa-
mosprávnemu kraju 
podnet, v ktorom žia-
dajú vykonanie kontroly fi nálnej 
úpravy vozovky, kde sa po zime 
ukázali nedostatky a jej nekvalit-
né prevedenie. Povolené užívanie 
stavby bolo na základe rozhod-
nuti a Okresného úradu Stropkov 

– Odborom starostlivosti  o živ. 
prostredie z 2. júna 2016. V roz-
hodnutí  boli stanovené nielen 
podmienky užívania stavby, ale 

takti ež v ňom boli defi nované aj 
nedostatky stavby. „Vo štvrtom 
bode je v citovanom rozhodnutí  
uvedené, že na ceste III/557015 
(stoka A Bokša) sa má vyko-
nať dvojvrstvový náter N2V z 

kameniva frakcie 8/11 pre prvú 
vrstvu a z kameniva frakcie 4/8 
pre druhé podrvenie v celom 
úseku,“ citoval z rozhodnuti a Igor 

Bujdoš. Ďalej dodal, že 
prevedenie tohto ná-
teru vykazuje mnohé 
nedostatky, čo zhor-
šilo aj uplynulé zimné 
obdobie. „Vozovka je 
na viacerých miestach 
porušená. Vznikli 
mnohé nerovnosti  
a výškové rozdiely. Od 
vozovky k poklopom 
kanalizácie je podľa 
nášho názoru priveľký 
odskok, keďže prejazd 
cez ne robí problém 

autám,“ skonštatoval Ján Berík 
a ďalej uvádza, že zrnitosť povr-
chu vozovky je veľmi hrubá, čo 
vôbec nepripomína novú úpravu. 
„Najhoršie sú kraje vozovky, kto-
ré Bokšania, peší chodci a cyklisti  

musia využívať ako chodníky, 
pretože ti e nám v Bokši chýbajú.“ 
Kvalita cesty, resp. jej nekvalita 
spôsobuje, že chodci a cyklisti  sa 
jej okrajom vyhýbajú, čím ohrozu-
jú svoju bezpečnosť na týchto ko-
munikáciách. „Celkovo máme za 
to, že po fi nálnej úprave sa kvali-
ta vozovky absolútne zhoršila, čo 
je možné porovnať na úsekoch, 
kde sa napája vozovka na ne-
upravenú časť cesty....“ Nateraz 
obyvatelia tejto mestskej časti  
budú čakať na odozvu. „Ak ne-
pomôže podnet, napíšeme sťaž-
nosť, ak nepomôže ani sťažnosť, 
spíšeme petí ciu a ak nepomôže 
ani petí cia, začneme blokova-
ním dopravy, čo sa v našom kraji 
preukazuje ako efektí vny nástroj 
na poukázanie „cestných“ prob-
lémov,“ dodal v závere I. Bujdoš. 
Riešenie mestská časť vidí v štan-
dardnej úprave vozovky, prípadne 
vo vybudovaní chodníkov. -go-
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12. marca 1404 bola streda
Opäť som si prečítal so zá-

ujmom v Stropkovskom spektre 
č. 11/2017 rozšírenú informáciu 
o vlajkovej výzdobe v Stropkove 
k 613. výročiu prvej listi nnej sprá-
vy o tomto terajšom meste. V his-
torických chronologických tabuľ-
kách som zisti l, že dátum listi ny 
12. marca 1404 na sviatok svätého 
Gregora I. Veľkého, pápeža a uči-
teľa Cirkvi bol v stredu. Tento svä-
tý pápež zomrel 12. marca 604. Za 
pápeža bol zvolený 3. septembra 
590. Od roku 1970 má preto svia-
tok 3. septembra. Zaujímavý je 
v citovanom čísle Stropkovského 
Spektra aj článok mestského 

historika Mgr. Ľubomíra Šmajdu 
o stropkovských mestských pe-
čati ach. Predmetný článok to-
ti ž priamo dokazuje nielen sta-
robylosť Stropkova, ale aj jeho 
kresťanskosť a najmä katolicitu. 
Celkom prirodzene je preto ti ež 
v serióznej monografi i ThDr. Petra 
SEDLÁKA DEJINY KOŠICKÉHO 
ARCIBISKUPSTVA III. Kresťanstvo 
na území Košického arcibiskup-
stva (od počiatkov do roku 1804) 
z roku 2004 Stropkov uvádzaný až 
na vyše 30 miestach, a to s dote-
raz málo alebo vôbec neznámymi 
historickými faktami. 

A. Kaputa

VAŠE OHLASY

Blížia sa talentové skúšky na Základnej 
umeleckej škole Františka Veselého v Stropkove

Predpokladom prijati a na štúdium je úspešné zvládnuti e tzv. ta-
lentoviek. Obdobie talentových skúšok sa pomaly, ale iste blíži aj na 
Základnej umeleckej škole F. Veselého v Stropkove. Budúcim žiakom 
a ich rodičom prinášame krátky rozhovor, v ktorom sme sa bližšie 
porozprávali o možnosti ach štúdia, zápise, prijímacích pohovoroch 
budúcich žiakov s riaditeľkou ZUŠ F. Veselého v Stropkove PaedDr. 
Miroslavou Prusákovou.

Čo má rodič spraviť, ak 
chce zapísať svoje dieťa ZUŠ F. 
Veselého v Stropkove?

Ak sa rodič rozhodne zapísať 
svoje dieťa na štúdium na našej 
škole, je potrebné, aby navští vil 
našu Základnú umeleckú 
školu Franti ška Veselého so 
sídlom na Športovej ulici 
(oproti  klzisku) . Najlepšie, 
ak sa dostaví v čase prijíma-
cích pohovorov (konkrétny 
termín oznámime v nasledu-
júcom čísle Stropkovského 
Spektra). Ak rodič nesti hne prísť 
s dieťaťom v riadnom termíne, 
môže sa prísť informovať kedy-
koľvek, keď mu to bude dovoľovať 
čas. Dôležité pre rodiča je, aby ve-
del, aký odbor chce jeho ratolesť 
študovať. Ak sa rodičia nevedia 
rozhodnúť pre daný odbor alebo 
hudobný nástroj, naši kvalifi kova-
ní pedagógovia sú tu pre nich, aby 
im poradili.

Aké odbory ponúka vaša ZUŠ 
F. Veselého v Stropkove?

V našej škole majú žiaci mož-
nosť študovať 4 odbory - hudob-
ný, výtvarný, tanečný a literárno-
dramati cký. Ak sa dieťa rozhodne 
pre hudobný odbor, ponúkame 
štúdium hry na rôzne hudobné 

nástroje - klavír, keyboard, 
husle, violončelo, kontrabas, 
akordeón, gitara, bas gitara, 
zobcová fl auta, priečna fl au-
ta, saxofón, klarinet, spev, 
cirkevná hudba. Výtvarný 
odbor ponúka rôzne pred-
mety ako je kresba, maľba, 

grafi ka ,modelovanie, priestorové 
a akčné vytváranie.

Cieľom vzdelávania v taneč-
nom odbore je všestranná taneč-
ná výchova žiakov v tanečných 
technikách klasického, ľudového, 
džezového, či moderného tanca. 
Literárno-dramati cký odbor je 
odbor, ktorý obsahuje dramati c-
ké, pohybové, rečové, predneso-
vé a slovesné tvorivé činnosti .

Rodič by nemal zabúdať, 
že štúdiom na našej základnej 

umeleckej škole žiak nenavšte-
vuje krúžky, ale odbory. Rodičia 
si to dosť často mýlia. My sme 
škola, ktorej spôsob organizácie 
výchovno-vzdelávacieho procesu 
upravuje vyhláška Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky o základnej 
umeleckej škole. 

Pre akých žiakov je urče-
né štúdium? Môžu sa na štú-
dium prihlásiť aj malí škôlkari, či 
dospelí?

Samozrejme, 
našu školu môžu 
navštevovať aj 
malí žiaci z ma-
terských škôl. 
Pre týchto žiakov 
ponúkame hlav-
ne odbor, kde 
sa vyučuje sku-
pinovo, čiže vý-
tvarný, tanečný 
a literárno-dra-
mati cký odbor. 
To znamená, že 
ide o 4-5 ročné 
deti . Do hudob-
ného odboru pri-
jímame deti  vo 
veku 6 rokov, čiže 
predškolákov. Všetky deti , ktoré 
sa chystajú tohto roku na zápis 
do 1. ročníka, sa môžu hneď prísť 
zapísať aj k nám do našej umelec-
kej školy. Rovnako prijímame aj 
žiakov starších ročníkov a dospe-
lých. Veková kategória je od 6 do 
99 rokov.

Ako prebiehajú prijímacie 
pohovory v jednotlivých odbo-
roch? Žiak, ktorý sa rozhodne pre 
štúdium v hudobnom odbore, to 
znamená hru na akýkoľvek ná-
stroj musí už niečo ovládať?

V hudobnom odbore prebie-
hajú prijímacie pohovory tak, že 
naši učitelia v krátkosti  vyskúšajú 
dieťa jeho hudobné dispozície- 
sluch, rytmus, intonáciu. Ak má 
dieťa chuť, môže si pripraviť aj ob-
ľúbenú pieseň. 

Vo výtvarnom odbore počas 
prijímacieho pohovoru žiaci nie-
čo nakreslia alebo môžu niečo 
vytvoriť. V tanečnom odbore si 

spolu s učiteľom zatancujú v krát-
kosti  nejaký tanček alebo len ur-
čité pohyby. Čo sa týka literár-
no-dramati ckého odboru, žiaci si 
spolu s učiteľom zahrajú krátku 
scénku či etudu. Hlavné je mať 
chuť a prísť na talentové skúšky. 
O ostatné sa postarajú naši kvali-
fi kovaní pedagógovia.

Majú možnosť žiaci študujúci 
vo vašej ZUŠ navštevovať aj rôz-
ne orchestre a súbory?

Naša škola ponúka množstvo 
príležitostí , kde 
sa žiaci môžu te-
šiť zo spoločného 
muzicírovania. 
ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove po-
núka možnosť 
n a v š t e v o v a ť 
rôzne komorné 
súbory a rôzne 
komorné zosku-
penia. V škole 
máme komorný 
spevácky zbor 
pod vedením 
p. uč. Michaely 
Sušinovej DiS.
art., spevácky 
zbor Maľovaný 

svet pod vedením p. uč. Ľudmily 
Jakubčovej, akordeónový súbor 
pod vedením p. uč. Mgr. Miroslava 
Nováka a školský orchester pod 
vedením p. uč. Daniela Hica DiS.
art. Tieto súbory pravidelne re-
prezentujú školu v rámci kultúr-
nych podujatí  mesta Stropkov 
a jeho okolia nielen doma, ale aj 
v zahraničí.

Aké pozití va prináša pre žia-
ka štúdium na vašej základnej 
umeleckej škole?

Podľa zákona o výchove 
a vzdelávaní ZUŠ poskytuje vzde-
lávanie v jednotlivých umeleckých 
odboroch. Umeleckým vzdeláva-
ním sa rozvíja emočná inteligencia 
a kreati vita nielen jednotlivcov, 
ale celej spoločnosti . Hlavným 
cieľom je formovanie osobnosti , 
rozvoj schopnosti  tvoriť a prijímať 
umenie a príprava na profesionál-
nu umeleckú činnosť.

-go-
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Smútočné oznámenie
„Odišiel si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás 

stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.“
15. marca 2017 nás vo veku 77 rokov navždy 

opusti l náš milovaný brat a strýko

Ladislav VATEHA zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti  a kveti nové dary. 

S láskou spomínajú brat Marián, Dušan
a Milan s rodinami a sestra Emília s rodinou.

Spomienka 
18. marca uplynulo 18 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný otec a dedko

Štefan KLEBAN zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou spomínajú synovia a dcéra s rodinami.

Spomienka 
„Kto strati l lásku matkinu,
ten často na ňu v bôli spomína.
Veď bola to láska najdrahšia, 
ktorú k nám mala mamička jediná.“
18. marca 2017 uplynul smutný rok, čo 

nás navždy opusti la naša drahá mama, babka 
a prababka

Mária RAČKOVÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka 
27. marca 2017 uplynie 10 smutných rokov, 

čo nás po ťažkej chorobe a z vôle Najvyššieho 
opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Mikuláš TERNA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spomienku 

a ti chú modlitbu.
S úctou a láskou spomínajú manželka Melánia,

dcéry Marta a Ľudmila, synovia Ladislav a Viliam s rodinami.

Nedostatok pohybu zabíja
Prekonajte pohodlnosť - vyhráte zdravie!

Celonárodná kampaň „Vyzvi 
srdce k pohybu“ na zvýšenie po-
hybovej akti vity dospelej populá-
cie štartuje 20. marca a potrvá do 
11. júna 2017. Cieľom 
kampane je formou sú-
ťaže povzbudiť čo naj-
viac ľudí, aby do svojho 
voľného času zaradili 
každodenne aspoň 30 
minút pohybových akti -
vít a žili tak zdravšie. 

Súťaž organizujú 
Regionálne úrady ve-
rejného zdravotníctva 
(RÚVZ) v SR, pričom jej 
gestorom je bansko-
bystrický RÚVZ v rámci 
programu CINDI s pod-
porou Svetovej zdravotníckej or-
ganizácie (WHO).

Mnohí dospelí ľudia na 
Slovensku vedú sedavý spôsob 
života. Nedostatok pohybu sa vý-
znamnou mierou podieľa na zvy-
šovaní chorobnosti  a úmrtnosti  
na chronické ochorenia, ako sú 
napríklad ateroskleróza so všetký-
mi jej dôsledkami, vysoký krvný 
tlak, nadváha a obezita, cukrovka 
2. typu, niektoré druhy rakoviny, 
ochorenia a funkčné poruchy po-
hybového ústrojenstva. 

Účastníci tejto kampane 
v uplynulých ročníkoch význam-
ne zvýšili svoju fyzickú akti vitu, 
vďaka čomu mnohí z nich zhodili 
nadbytočné kilogramy a väčšina 
sa vďaka pravidelnému pohybu 
začala cíti ť lepšie.

Práve vhodná pravidelná 
pohybová akti vita je jedným 
z najvýznamnejších ochranných 
faktorov.

„Pohybové akti vity môžu po-
môcť udržať zdravý srdcovocievny 

systém a normálne hodnoty krv-
ného tlaku po celý život. Pohyb 
je základ všetkého, ním eliminu-
jeme celý rad rizikových faktorov, 

či už kardiovaskulárnych, onkolo-
gických, ale aj ďalších ochorení 
a preto vyzývame občanov, aby 
sa do kampane Vyzvi srdce k po-
hybu zapojili. Našim cieľom však 
je, aby sa pohyb stal súčasťou 
životného štýlu občanov. Ak nie 
sú súťaživé typy, nemusia sa do-
konca ani prihlásiť. Stačí nám, že 
sa vôbec niekto začne hýbať na 
náš podnet a uvedomí si význam 
pohybu pre vlastné zdravie,“ za 
RÚVZ so sídlom vo Svidníku uvie-
dla Mgr. Edita Podaná.

Rozličné pohybové akti vity, 
ktorých zoznam je aj na účastníc-
kych listoch, musia účastníci sú-
ťaže vykonávať minimálne 4-krát 
do týždňa najmenej 210 minút. 
„Účastník vždy na konci týždňa 
urobí krátky záznam o svojich po-
hybových činnosti ach - v ktorých 
dňoch týždňa si našiel na ne čas, 
koľko ich bolo, ako dlho trvali, 
ale aj o tom, koľko váži, aby vi-
del, ako sa pohyb odrazil na jeho 
hmotnosti .“ Dospelých môžu do 

súťaže prihlásiť aj ich deti . „Pre 
deti  je určená súťaž detských 
podporovateľov kampane, pod-
mienkou je, aby nahovorili aspoň 

jedného dospelé-
ho človeka na účasť 
v súťaži.“

Účastníci súťa-
že majú možnosť 
zdarma absolvovať 
vstupné aj výstup-
né testy v Poradni 
zdravia pri RÚVZ vo 
Svidníku - vyšetrenie 
hladiny celkového 
cholesterolu, glukó-
zy, HDL cholesterolu, 
triglyceridov z kapi-
lárnej krvi, meranie 

krvného tlaku a hmotnostného 
percenta telesného tuku.

Ak sa rozhodnete do kampane 
zapojiť, po ukončení účasti  v súťa-
ži je potrebné vyplnený účastnícky 
list poslať na adresu: Oddelenie 
podpory zdravia RÚVZ, Cesta k ne-
mocnici 1, 975 56 Banská Bystrica 
alebo ich môžete odovzdať osob-
ne na RÚVZ v mieste bydliska. 

Účastnícky list a bližšie in-
formácie o kampani získate na 
Regionálnom úrade verejného 
zdravotníctva vo Svidníku, ul. 
Sovietskych hrdinov 79, tel. č. 
054/7880026 alebo na webových 
stránkach: www.ruvzsk.sk, www.
vzbb.sk.

-go-

ZŠ Mlynská Stropkov sa zapojila 
do projektu Tatranskí rytieri
Environmentálny projekt 

Tatranskí ryti eri má za cieľ výcho-
vu a vzdelávanie žiakov k ochrane 
prírody a životného prostredia. 
Okrem edukačnej hodnoty pro-
jekt povzbudzuje žiakov k pri-
jati u reálnych akčných krokov 
pre zachovanie čistého životného 
prostredia. Stať sa hrdinom, ba 
priam „ryti erom“ vo vzťahu k prí-
rode. Učiť sa vnímať, aké dôležité 
je vážiť si prírodu a stále chrániť 
to, čo v nej máme ešte, napriek 
dopadu ľudskej činnosti , zacho-
vané. Spoznávať ti ež význam za-
chovania biodiverzity. Žiaci našej 
základnej školy sa zapájajú do 
riešenia zaujímavých úloh počas 
školského roka a tým prispievajú 

k zveľadeniu a ochrane životného 
prostredia v našom meste. 

Škola sa do podobného 
projektu nezapája prvýkrát. 
Obrovskou moti váciou nielen pre 
mňa, kolegov, ale aj našich žia-
kov, sú práve ti e podnetné úlohy 
v projekte, ktoré naše deti  s nad-
šením napĺňajú. Kreslia, tvoria 
a organizujú spoločné výlety do 
prírody. Deti  sa zúčastňujú na ta-
kýchto projektoch s obrovským 
nadšením im vlastným.

Učia sa vnímať, aké dôležité je 
vážiť si prírodu a stále chrániť to, 
čo v nej ešte máme napriek dopa-
du ľudskej činnosti  zachované. 

Ing. Viera Štafurová
koordinátor projektu
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FEBRUÁR 2017
Prišli medzi nás

Tereza Vrabľová, Alex Cina, Adam Šamko, 
Nina Paraničová, Amelia Čonková, Igor Bučko - 
všetci zo Stropkovay, Monika Vrabľová - Stropkov-

Bokša, Jakub Bilý a Hana Blanárová – obaja z Breznice, Daniela 
Matkobišová – Potoky, Boris Soóš – Suchá.

Uzavreli manželstvo
Jaromír Zachar (Stropkov) a Marti na Pariláková 

(Stropkov).

Odišli od nás
Jozef Hrabko (1954), Irena Čonková (1952), Jozef 

Fiľarský (1935), Ján Baľo (1945), Juraj Čurilla (1929, Ján 
Mydla (1922), Ján Lukačik (1948) – Stropkov, Ján Demjan 
(1933) - Brusnica, Miroslav Kasarda (1958) – Bžany, Anna 

Pinďarová (1944) – Chotča, Juraj Drozd (1942) – Makovce, 
Anna Šmajdová (1935) – Potôčky, Štefan Novotňák (1926), 
Štefan Jakubov (1940) – Turany nad Ondavou, Ján Sekeľ (1927) 
– Vislava.

Spoločenská kronika

Únia žien z Miňoviec v Tatranskom ľadovom dome
V sobotu 4.marca sme nav-

ští vili Tatranský ľadový dom na 
Hrebienku vo Vysokých Tatrách.

Cesta autobusom nám ubeh-
la veľmo rýchlo a ani sme sa ne-
nazdali a už sme boli v Starom 
Smokovci. Zo Starého Smokovca 
na Hrebienok sme sa niektoré 
pohodlne vyviezli podzemnou la-
novkou, ale našli sa aj také, ktoré 
išli pešo. Trasu zvládli za necelú 
polhodinku.

V Tatranskom dome sme po-
tom obdivovali jedinečný majes-
tátny oltár a nádherné do detailov 
prepracované ľadové sochy v go-
ti ckom štýle. V strede oltára sme 

videli sochu Panny Márie so žeh-
najúcim Ježišom, či sochu Majstra 
Pavla z Levoče, ale aj ďalšie zaují-

mavé sochy, ako sochu sv. Jakuba, 
sv. Barbory, sv. Márie Magdalény či 

sv. Antona Pustovníka. Hneď ved-
ľa Tatranského domu sa nachádza 
druhá kupola, v ktorej nás očarili 

ľadové sochy z Majstrovsti ev Tatry 
Ice Master 2017, medzi inými aj 

socha kamzíka, svišťa či obrovské-
ho medveďa. Ľadová krása bola 
úchvatná. Klobúk dole pred umel-
cami, čo vytvorili takú nádheru. 
Hoci nám počasie veľmi neprialo, 
ale aj tak mnohé z nás zvládli ešte 
pešiu túru na Bilíkovú či Rainerovu 
chatu. Po tomto nádhernom zážit-
ku v ľadovom dome a pešej túre 
sme si dali chutný obed v Starom 
Smokovci a išlo sa domov. Cestou 
sme sa ešte zastavili v nákupnom 
centre Max v Poprade, kde sme si 
čo to pokúpili. Bol to naozaj krásny 
nezabudnuteľný deň, plný nových 
zážitkov, spoznávania i obdivo-
vania slovenskej krásy. -gasmo-

bezpečnej lodičke Majesta zažil 
za dvanásť rokov mnoho rôznych 
morských plavieb po Jadranskom 
mori, ale aj inde s posádkami zlo-
žených z priateľov, na ktorých sa 
prihodilo veľa rôznych situácií. 
„Niektoré okamihy boli zábav-
né, niekedy hraničiace s bojom 
o život. Spomínam si na jednu 
rybačku. Za celý čas, ktorý som 
strávil na Jadrane, sa mi podari-
lo chyti ť troch tuniakov a jednu 
čajku. Za loď sme pripevnili 200 
metrové lano, na konci s umelou 
rybou. Sedíme na palube a po-
zeráme, zrazu lano ide hore. 
Namiesto očakávanej ryby sa 

Známy bloger predstavil svoju novú knihu
nám vtedy podarilo chyti ť veľkú 
čajku, ktorej sa návnada zasekla 
v zobáku. Pomaly sme ju lanom 
priti ahli k lodi a zahájili záchran-
nú akciu,“ s úsmevom spomína 
kapitán Majerník. Okrem vese-
lých okamihov posádka Majesty 
zažila aj kriti ckú situáciu. „V jeden 
bežný septembrový deň, sme sa 
parti a vybrali na more,“ začína 
spomínať na jednu naozaj nebez-
pečnú plavbu pán Majerník. „Boli 
sme vo Vodiciach, kde okrem nás 
neplával nikto. Posádky väčšinu 
chartrových lodí s posádkami 
z celej Európy sa nás pýtali, kde 
my s tou malou lodičkou ideme, 
pobrežná stráž hlásila silné Jugo 

80 až 90 km/h. Jugo je teplý vie-
tor prúdiaci od Afriky. Ešte som 
posádke povedal, nebojte sa 
chlapci, všetko je v poriadku, loď 
vydrží. Vyšli sme na more a pri-
bližne po hodine plavby nám 
obrovské vlny vyrazili kormidlo. 
Loď bez kormidla je hotová, po-
brežie v diaľke asi pol kilometra, 
my s peniacou vodou na palube. 
Našťasti e, mali sme ešte pomoc-
ný motor, začal som manévrovať 
na otvorené more čím ďalej od 
pobrežia, ako nás učili v kapi-
tánskom kurze. Po zabezpečení 
lode proti  potopeniu sme začali 
z volaním SOS, zachyti la nás po-
brežná stráž zo Splitu, do hodiny 
záchranné lode boli pri nás a po 
troch hodinách záchrannej akcie 
nás priti ahli do maríny na ostro-
ve Murter. S odstupom času ten-
to zážitok berieme ako kultúrnu 
vložku, aj keď to vtedy nebola 
sranda. Všetci sme mali občian-
sky preukaz a peniaze zavesené 

na krku, boli sme štyria a mali 
tri vesty.“ Pán Hričan k tejto mor-
skej príhode dodal, že aj napriek 
medzinárodne dohodnutým sig-
nálom volanie o pomoc bolo zby-
točné. „Po mori okolo nás sem 
tam prešiel motorový čln alebo 
veľká plachetnica. Jedna, dve, 
tri... oni nám ti ež zakývali.“ 

Záhadnú tuláčku nájdete 
na pultoch stropkovskej Knihy 
Hviezdoslav, ale aj v každom kníh-
kupectve po celom Slovensku 
alebo na internete. Počas piatko-
vého popoludnia sa okrem pre-
zentácie tejto fascinujúcej knihy 
podarilo urobiť aj dobrý skutok. 
Kto z prítomných mal o knihu 
záujem, plati ť za ňu nemusel. 
Mohol však podporiť hendikepo-
vané dievčatko na vozíku Sibylku 
Prídavkovú, ktorá sa nedávno 
spevom predviedla v speváckej 
súťaži Zem spieva.

-go-
foto: V. Ivanko
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R
Informácie pre občanov a spoluprácu

číslo 8
Slovensko - Ukrajina: Spolupráca naprieč hranicou 
Slovakia - Ukraine: Cooperation across the Border

 (Pokra ovanie na nasledujúcej str.)

Michalovce podpísali zmlu-
vu o spolupráci s Užhorodom 
11. septembra 1999. Obe mestá 
však spolupracovali už dávno 
pred tým. Spolo ne uskuto ni-
li nieko ko projektov, z ktorých 
spomenieme projekt Cezhrani -
nej spolupráce v oblasti turistic-
kého ruchu Slovensko – Ukraji-
na. Jeho obsahom bolo zriadenie 
siete informa ných centier a kan-
celárií, príprava a zorganizova-
nie medzinárodných konferencií 
a workshopov.   

Základom rozvoja cezhrani -
nej spolupráce sú vzájomné his-
torické väzby a sú asné ekono-
micko - spolo enské vz ahy me-
dzi Slovenskom a Ukrajinou. Po 
vstupe Slovenska do schengen-
ského priestoru má dnes Ukra-
jina jednu z najdlhších hraníc 
s Európskou úniou. Hranica 
medzi východným Slovenskom 
a  západnou Ukrajinou historic-
ky neexistovala a je produktom 
dejinného vývoja 20. storo ia. 
Preto na Slovensku vnímame 
Ukrajinu a konkrétne Zakarpat-
sko ako príležitos  pre obnove-
nie väzieb a spolo ný hospodár-
sky rozvoj.

Hlavným zámerom projek-
tu pod názvom Inovatívne in-
forma né produkty cezhrani -
nej spolupráce bolo zabezpe-
i  rozvoj informa ných tokov 

novými prístupmi s využitím 
moderných technológií. Prijí-
mate om grantu a sú asne ko-
ordinátorom celého projektu je 
mesto Michalovce, ktoré spo-
lupracuje s piatimi partnermi 
– tromi z Užhorodu (Zakarpat-
ská agentúra pre investície, ino-

Hranicu prekonali spoluprácou
Mesto Michalovce spolu s partnermi z Ukrajiny a Nórska re-
alizujú projekt v oblasti rozvoja turizmu a informa ných to-
kov v susedných regiónoch Zemplína a Zakarpatskej oblasti. 
Projekt bol podporený z prostriedkov Nórskeho finan né-
ho mechanizmu a štátneho rozpo tu v celkovej výške gran-
tu 245 668 €. 

o každom partnerovi, ktoré 
budú sú as ou vysielania lokál-
nych televízií. Obyvatelia i náv-
števníci mesta si už ur ite všim-
li turistické informa né tabule, 
umiestnené v piatich lokalitách 
Michaloviec. Na dvojjazy ných 
tabuliach s mapami a s QR pre-
pojením na alšie zdroje sú pre-
zentované historické pamiatky 
mesta a alšie zaujímavé mies-
ta. Podobných desa  tabú  sa na-
chádza aj v širšom centre mesta 
Užhorod. Smart QR kódy pre-
pájajú záujemcov na vytvore-
né turistické web portály http:

vácie a rozvoj, Mesto Užhorod, 
Centrum pre rozvoj inovácií, in-
vestícií a cestovného ruchu mes-
ta Užhorod). Partnerom z donor-
skej krajiny Nórska, je Univerzi-
ta mesta Alta  (The Arctic Uni-
versity of Norway) a partnerom 
z Michaloviec je Zemplínska 
oblastná organizácia cestovné-
ho ruchu. 

Dnes už projekt obidvoch 
stranách hranice prináša prvé 
výsledky. V Michalovciach boli 
zriadené dve wifi zóny - hot-
spoty s vo ným prístupom do 
internetovej siete - na Námestí 
oslobodite ov a na autobusovej 
stanici. Každý záujemca, maji-
te  smartfónu i tabletu sa môže 
zdarma každý de  na pol hodi-
ny pripoji  k internetu. Rovna-
ké možnosti vo ného pripoje-
nia v dvoch lokalitách zriadilo 
aj mesto Užhorod. 

Projekt zárove  posilnil pre-
zenta né možnosti informa ných 
kancelárií v obidvoch mestách. 
V turistickej informa nej kan-
celárii Michaloviec aj Užhorode 
boli umiestnené net-top-box ser-
very, ktoré predstavia návštev-
níkom mestá a sprístupnia im aj 
zaujímavé informácie o ich re-
giónoch. Servery tiež poslúžia 
pri prezentácii miest na medzi-
národných výstavách cestovné-
ho ruchu a podobne. Prostred-
níctvom vytvorených šablón 
a prezentácií miest, tematicky 
zameraných sprievodcov doká-
že server pod a vopred nastave-
ných podmienok priblíži  svoj 
informa ný obsah aj na 24 ho-
dín. Návštevník na nich nájde aj 
trojjazy né filmové dokumenty 

//www.dolnyzemplin.sk a http:
//ungvar.rada-uzhorod.cov.ua, 
v slovenskom, ukrajinskom 
a anglickom jazyku.  

Sú asne vznikli v aka pro-
jektu alšie elektronické aj tla-
ené informa né zdroje o oboch 

regiónoch, ktoré sú prístupné 
v internetovej sieti i cez blue-
tooth prístup. Okrem spome-
nutých turistických webových 
portálov oboch miest vznikli 
audio- a multimediálni sprie-
vodcovia v troch jazykových 
verziách, a to v elektronickej 
i tla enej forme, ktoré prostred-
níctvom QR kódov prepoja náv-
števníka na alšie informa né 
zdroje. Mesto Michalovce tiež 
vydalo fotografickú publikáciu 
o Zemplíne a Zakarpatsku, plnú 
umeleckých fotografií, ktorá už 
má vynikajúce ohlasy na oboch 
stranách hranice. 

Sú as ou projektu sú aj pre-
zenta né dni Užhorodu v Mi-
chalovciach a prezenta né dni 
Michaloviec v Užhorode, ale 
tiež ú as  na medzinárodných 
výstavách cestovného ruchu 
v Bratislave a Kyjeve. Ich cie-
om bude priblíži  tieto regióny 

širokej verejnosti aj pomocou 

Slovensko je pre nás bránou 
do Európy. To bol jeden z k ú o-
vých výrokov nového ve vy-
slanca Ukrajiny Jurija Mušku na 
stretnutí s novinármi nieko ko 
dní po tom, ako odovzdal svo-
je poverovacie listiny preziden-
tovi Andrejovi Kiskovi. Tla ová 
konferencia sa oproti o akávaniu 
trojnásobne pred žila. Aj to na-
zna uje, ako ve mi záleží skúse-
nému diplomatovi na dobrých 
vz ahoch a spolupráci so Slo-
venskom.

Je celkom pochopite né, že 
Jurij Muška svoj príhovor za al 
situáciou na východe Ukrajiny, 
ktorá sa v poslednom ase opä  
vyhrotila. Novinárom na nej pri-
blížil nielen politické a vojenské, 
ale aj ekonomické a humanitárne 

Nový mimoriadny a splnomocnený ve vyslanec Ukrajiny na 
Slovensku Jurij Muška (na snímke) pôsobí v diplomacii už 
viac než štvr storo ie. Je uznávaným odborníkom na stredo-
európske krajiny. Na ministerstve zahrani ných vecí viedol 
na ne zamerané teritoriálne odbory. Bol tiež ve vyslancom v 
Ma arsku. Od januára tohto roku zastupuje u nás Ukrajinu 
a chce svojimi skúsenos ami o najviac prispie  k rozvoju 
vzájomných vz ahov.

Bojujeme o európske 
hodnoty

aspekty. Pod a neho, nové úto-
ky majú za cie  ochromi  výro-
bu, dodávky elektrickej energie 
a tepla, o ešte viac zhoršuje aj 
tak ažký život obyvate ov tých-
to oblastí. “Potrebujeme mier 

 (Pokra ovanie na nasledujúcej str.)
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Bojujeme o európske hodnoty
a ím skôr odvies  odtia to voj-
ská a ažké zbrane,“ zdôraznil 
ve vyslanec.

Dalo by sa hovori  ešte o via-
cerých detailoch, avšak dôle-
žité pre pochopenie súvislostí 
boli jeho slová: „Nebojujeme 
s Ruskom. Bojujeme o hodno-
ty.“ A práve o to ide od za iatku 
všetkým Ukrajincom. Moskva 
svojou agresiou odpovedá na 
ich rozhodnutie patri  do Eu-
rópy a osvoji  si jej hodnoty.

Jednou z významných úloh je 
energický postup proti korupcii, 
v ktorom môžeme nájs  inšpirá-
ciu aj my. Zriadili Národný úrad 
proti korupcii. Každý verejný i-
nite  musí ve mi podrobne do-
kladova  svoje príjmy a výdav-
ky a tiež majetok nad tri tisíc eur. 
Verejné obstarávanie má tiež ve -
mi transparentné pravidlá. Tieto 
a alšie opatrenia spolu s refor-
mou justície majú za cie  vytvori  
stabilné mechanizmy právneho 

štátu. To je zásadná podmienka 
demokratického rozvoja ukra-
jinskej spolo nosti a postupné-
ho za le ovania do európskych 
kontextov a do hospodárskej 
spolupráce s s európskymi kra-
jinami. Týmto otázkam venuje 
vláda v Kyjeve ve kú pozor-
nos . A o to sa snaží aj nový ve -
vyslanec na Slovensku. Dva dni 
po úvodnej tla ovej konferencii 
sa na jeho pozvanie uskuto nilo 
v Bratislave alšie mimoriadne 
zaujímavé stretnutie. Zú astnil 
sa prezident Medzinárodnej ob-
chodnej komory (ICC) Ukrajiny 
Volodymyr Š elkunov, zástupco-
via ICC Ukrajiny na Slovensku, 
v Rakúsku, Ma arsku a eskej 
republike spolu s  ekonomický-
mi radcami ukrajinských amba-
sád. Hlavnou témou  sa celkom 
logicky stal rozvoj hospodárskej 
spolupráce v európskom regió-
ne. Európska únia je dnes jasne 
najvä ším partnerom Ukrajiny, 
lebo viac než 40 percent jej zahra-

ni ného obchodu pripadá na jej 
lenov. Po krutom znížení hospo-

dárskeho rozvoja v rokoch 2014 
- 2015, najmä v dôsledku vojny, 
postupne dochádza k jeho oži-
vovaniu. Medzinárodné inštitú-
cie v tomto roku predpovedajú 
ukrajinskej ekonomike približ-
ne dvojpercentný rast a na bu-
dúci rok už rast dvojnásobne 
vysoký. Ukrajina je náš najvä -
ší sused a má pozoruhodný 
potenciál. Patrí k najvä ším eu-
rópskym po nohospodárskym 
producentom, na o nadväzuje 
potravinárstvo, silná je meta-
lurgia a energetika. Krajina má 
ve a odborníkov, vedcov a ve a 
kvalifikovanej pracovnej sily. Na 
stretnutí v Bratislave sa hovorilo 

predovšetkým o tom, ako o naj-
lepšie využi  tieto prednosti pre 
rozvoj vzájomnej spolupráce.

Ve mi dôležitou úlohou je pri 
tom posilnenie informa ných 
tokov, k omu prispieva aj naša 
novinová príloha zapojená do 
cezhrani ného projektu Infor-
mácie pre ob anov a spoluprá-
cu. Na schôdzke viac ráz zazne-
lo, že treba intenzívnejšie vyu-
žíva  všetky príležitosti, aby sa 
verejnos  aj podnikatelia na Slo-
vensku dozvedeli viac o Ukra-
jine a možnostiach spolupráce. 
Koncom apríla k tomu prispejú 
Dni Ukrajiny a Slovensko–ukra-
jinské fórum v Košiciach. Aktu-
álne témy obidvoch konferencií 
na východe Slovenska doplní aj 
zaujímavý kultúrny a gastrono-
mický program.                            
                                 Juraj Púchlo

nových informa ných produk-
tov v projekte. Spolo né snaže-
nie regiónov vyvrcholí na záve-

Hranicu prekonali...

„Otec, mama, tety, všetci 
spievame, tiež obe babky som 
mala „spevú e“. Ke  sa spolu 
v Kyjeve zídeme, spievame do 
tretej - štvrtej rána. Pamätám 
si, že raz sme šli spa  skôr, asi 
o druhej, a susedia nám pove-
dali: „No, my sme si pristavili 
stoli ky, že ideme po úva  a vy 
ste išli spa ,“ za ala odvíja  ni  
spomienok 54-ro ná Iryna Haj-
du ková, ktorá skon ila Kyjev-
skú univerzitu a je u ite kou 
ruského jazyka a literatúry. Jej 
príchod na Slovensko bol vy-
nútený okolnos ami. Zaprí i-
nila ho ernoby ská havária. 
„Prišli sme do Starej ubovne, 
ja i deti z mojej triedy, celé leto 
sme strávili v obci Sulín. Osud 
tomu chcel, že som už na Slo-
vensku ostala. Za ala som u i  
na cirkevnej škole v Snine, na 
bilingválnom gymnáziu. Ako 

Žijú medzi nami
Rodá ka z Kyjeva vyrastala v milujúcej rodine, žili skrom-
ne. Mama kraj írka, otec vyrábal sochy - a to doslova, ke že 
na základe makiet zostavoval pom níky, pamätníky. Rodinu 
spájala hudba.

ergoterapeutka pracujem de-
vä  rokov  v zariadení Sociál-
nych služieb v Humennom, 
absolvovala som dvojro ný kurz 
a som trénerka pamäte. Stretá-
vam sa s rôznymi generácia-
mi, s babi kami ale i de mi zo 
škôlky, to sú moji „študenti“. 
Som lenkou miestnej organi-
zácie erveného kríža, na o 
som ve mi hrdá,“ poznamena-
la s patri ným dôrazom.

Od detstva sa venuje spevu 
a táto zá uba prerástla v sú as  
života... „V roku 2004 som zalo-
žila ženskú spevácku skupinu 
Riava. Je nás šes  žien, spieva-
me,  zú ast ujeme sa festivalov 
doma i v zahrani í, aj s ve ký-
mi úspechmi. Naposledy  sme 
v Michalovciach v auguste mi-
nulého roku, na medzinárod-
nom festivale seniorov získali 
prvé miesto,“ podotkla mama 

syna Mikuláša a dcéry O gy 
a zárove  aj babi ka vnu ky 
Kristínky. A pre o v názve prá-
ve Riava? „Tento názov ma tak 
trochu charakterizuje. o mi 
príde pod ruky, využijem, vy-
tvorím nie o nové. Mám rada 
aktívny život, mám plno lásky 
a energie,“ pousmiala sa sym-
patická Iryna. 

A cíti sa viac Ukrajinkou 
alebo Slovenkou? „Som Ukra-
jinka, na o som aj hrdá. Lásku, 
ktorou som bola obdarovaná, 
mám v sebe stále a akujem 
za u rodi om i rodnej krajine. 
Stále mám na Ukrajine rodi ov, 
sestru, ve a kamarátok, i ke  
dávne diev enské priate stvá 
sú rozosiate po svete. Stále sme 
v kontakte, technológie nám to 
umož ujú.“ Sú asnú situáciu na 
Ukrajine vníma Iryna Hajdu -
ková ve mi bolestivo... „Oby-
ajný lovek by sa pre politiku 

nemal trápi  a nemali by zomie-
ra  naši chlapci. Vždy sa môže 
nájs  riešenie, bez kriku, násilia, 
len treba chcie . Ak však niekto 
ukazuje svoju silu aj vojenským 
spôsobom, je to strašné,“ dodala. 
                            Marián Škuba

re nej konferencii v apríli, ktorú 
otvorí vernisáž ve koplošných 
fotografií o susedoch v Galérii 
pod nebom. Ú astníci projektu 
tu sú asne predstavia jeho vý-
sledky ako aj alšie možnosti 
vzájomnej spolupráce i spolu-
práce s Nórskom.                         
                              Jana Machová

(Dokon enie z predchádzajúcej str.)

(Dokon enie z predchádzajúcej str.)
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Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, IČO: 00331007, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
v zmysle § 281 až 288 zák. č. 513/1991 Zb. - Obchodný zákon-
ník a v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania s majet-
kom mesta Stropkov vyhlasuje OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ

na predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie sú-
boru nasledovných zmlúv:

A. Kúpnej zmluvy na predaj projektovej dokumentácie pre územné roz-
hodnuti e na stavbu: „Súbor polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ 
pričom Minimálna kúpna cena je stanovená vo výške 8 207,- €.

B. Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na odpredaj novovytvorených 
pozemkov: 

KNC 1058/1, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 682 m2, KNC 1058/2, 
zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 316 m2, KNC 1058/3, zastavané plochy 
a nádvoria, vo výmere 165 m2, KNC 1058/4, zastavané plochy a nádvoria, vo 
výmere 165 m2, KNC 1058/5, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 161 m2, 
KNC 1058/6, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 161 m2, KNC 1058/7, za-
stavané plochy a nádvoria, vo výmere 162 m2, nachádzajúcich sa v k.ú. Stropkov 
vytvorených geometrickým plánom č. 37772791-008/2017 Geodéziou M 
Stropkov Ing. Bc. Zuzanou Motykovou dňa 3.2.2017 z pozemkov KNC 1053/1, 
KNC 1053/11, KNC 1055, KNC 1056/, KNC 1056/2, KNC 1057, KNC 1058, KNC 
1076/1 a KNC 2407 nachádzajúcich sa v k.ú. Stropkov pričom

Minimálna kúpna cena za predaj týchto novovytvorených pozemkov je 
stanovená vo výške 65 700,- €.

C. Kúpnej zmluvy na odpredaj stavieb:
stavby so súpisným číslom 767 a stavby so súpisným číslom 770, nachádzajú-

cich sa v súčasnosti  na parcelách KNC 1058 a KNC 1056/1, k.ú. Stropkov, ktoré sú 
určené na asanáciu, ale v súčasnosti  ešte nebolo vydané povolenie na ich asaná-
ciu pričom Minimálna kúpna cena týchto stavieb je stanovená vo výške 1,- €.

D. Bezodplatnej zmluvy o prevode práv a povinností  stavebníka vyplý-
vajúcich z právoplatného územného rozhodnuti a – rozhodnuti a č. 2016/292 
o umiestnení stavby „Súboru polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ vy-
daného Obcou Chotča dňa 15.12.2016 vydaného v súlade s platným Územným 
plánom mesta Stropkov a s projektovou dokumentáciou pre územné rozhodnu-
ti e, spracovanou spoločnosťou ProBim s.r.o., Hradečnica 11012, Marti n.

za účelom včasného postavenia a skolaudovania všetkých stavieb zo 
„Súboru polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ na geometrickým plá-
nom č. 37772791-008/2017 Geodéziou M Stropkov Ing. Bc. Zuzanou Motykovou 
dňa 3.2.2017 novovytvorených pozemkoch KNC 1058/1, zastavané plochy a ná-
dvoria, vo výmere 682 m2, KNC 1058/2, zastavané plochy a nádvoria, vo výme-
re 316 m2, KNC 1058/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 165 m2, KNC 
1058/4, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 165 m2, KNC 1058/5, zastava-
né plochy a nádvoria, vo výmere 161 m2, KNC 1058/6, zastavané plochy a ná-
dvoria, vo výmere 161 m2, KNC 1058/7, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
162 m2, nachádzajúcich sa v k.ú. Stropkov a to v súlade s právoplatným územ-
ným rozhodnutí m – rozhodnutí m č. 2016/292 o umiestnení stavby „Súboru 
polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ vydaného Obcou Chotča dňa 
15.12.2016, v súlade s platným Územným plánom mesta Stropkov a s projek-
tovou dokumentáciou pre územné rozhodnuti e, spracovanou spoločnosťou 
ProBim s.r.o., Hradečnica 11012, Marti n najneskôr do 15 mesiacov odo dňa vy-
dania právoplatného stavebného povolenia. na stavbu: „Súbor polyfunkčných 
domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ podľa podmienok tejto súťaže.

Kontaktná osoba, ktorá uchádzačom poskytne bližšie informácie o súťaži 
a obhliadku miesta výstavby je Ing. Ladislav Dubas, tel. 0903 741 367, e-mail: 
ldubas@stropkov.sk

Podrobné PODMIENKY obchodnej verejnej súťaže sú k dispozícii na www.
stropkov.sk v časti  Úradná tabuľa.

Obec Vyšná Olšava, starosta obce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o vý-
kone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona 
č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materská škola, Vyšná Olšava č. 117, 090 32 Vyšná Olšava
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú zák. č. 317/2009 
Z.z. v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 437/2009 Z.z. o kvalifi kačných 
predpokladoch pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- absolvovanie prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady podľa § 61 

ods. 7 zák .č. 317/2009 Z.z.
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

a dokladov o absolvovaní prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady,
- písomné potvrdenie o vykonávaní pedagogickej praxe v rozsahu 

najmenej 5 rokov, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberové-

ho konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 
1. a 2. tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude 
prizvaný a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „Riaditeľ MŠ, Vyšná Olšava – výberové konanie“ 
osobne na Obecný úrad vo Vyšnej Olšave alebo zašlite poštou na adre-
su Obec Vyšná Olšava, 090 32 Vyšná Olšava v termíne do 11. 4. 2017 
do 14.00 h. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termí-
ne nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že rada 
školy nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiadny uchádzač nesplní podmien-
ky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, 
alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom kona-
ní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s 
§ 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom zá-
ujme v znení neskorších zmien.  Juraj Kasarda, starosta obce

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2017 sa budú predávať:
v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termíne:

22. 3. 2017 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
25. 3. 2017 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-
ti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO 
SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.
mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech 
MO SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s plat-

nou legislatí vou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou 

komisiou MO SRZ.
Podrobnosti  o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane 

sú uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2017 *******

Možnosť poukázať 2% zaplatenej dane v prospech MO RZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 
2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

Oznam o valnom zhromaždení
Združenie vlastníkov lesnej a poľnohospodárskej pôdy 

PS Tokajík si týmto dovoľuje pozvať všetkých členov na riadne 
Valné zhromaždenie pozemkového spoločenstva, ktoré sa usku-
toční dňa 30. apríla 2017 o 14.00 hod. v sále kultúrneho domu 
v Tokajíku. Prezentácia účastníkov od 13.00 hod.

Ak sa z rôznych dôvodov sám nemôžete zúčastniť VZ členov 
PS Tokajík môžete sa ho zúčastniť prostredníctvom zástupcu na zá-
klade úradne overeného splnomocnenia (matrika, obecný, mest-
ský úrad, notár).
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RIADITE STVO ZÁKLADNEJ ŠKOLY 
MLYNSKÁ 697/7, STROPKOV 

oznamuje, e 

na školský rok 2017/2018
sa uskuto ní

Po tomto termíne budeme pokra ova v zápise iakov  
do 30. apríla 2017 v kancelárii školy.

Viac info na www.zsmlynstropedu.edupage.org

Tešíme sa na Vás! Kolektív ZŠ, Mlynská 697/7 Stropkov

K zápisu je potrebné prinies rodný list die a a 
a ob iansky preukaz zákonného zástupcu.

Zápis do 1. ročníka 
na Základnej škole Hrnčiarska ul. v Stropkove
Riaditeľstvo Základnej školy na Hrnčiarskej ulici 

(I. ZŠ), oznamuje, že zápis do 1. ročníka na školský rok 
2017/2018 sa uskutoční v dňoch od 3. do 7. apríla 2017 

v čase od 13.00 hod. do 16.00 hod. v budove školy.
K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákonného zá-

stupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. Od 10. 4. 2017 
zápis pokračuje v kancelárii školy.

Naša škola ponúka:
• kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,
• bohatú krúžkovú činnosť v Centre voľného času na našej škole, 
• Školský klub detí  v čase od 6.45 do 16.30 hod.,
• vyučovanie Anglického jazyka už od 1. ročníka,
• vyučovanie Nemeckého jazyka (v prípade záujmu aj Ruského 

jazyka), 
• vyučovanie Telesnej výchovy rozšírené o netradičné športy: 

soft tenis, fl oorbal a bedminton,
• zameranie na výučbu prírodovedných predmetov (matemati ka, 

informati ka, biológia, chémia) a jazykov v multi mediálnej a in-
formati ckej učebni

• s interaktí vnymi tabuľami a vysokorýchlostným internetom,
• v povinne voliteľnom predmete Náboženská výchova možnosť 

výberu: rímsko-katolícke, grécko-katolícke, pravoslávne, 
• bezplatné stravovanie v našej školskej jedálni na 1. stupni, 

0,20 € mesačne na 2. stupni, ušetríte 200,- €, 
• 2x ročne nákup učebných pomôcok zdarma, ušetríte 33,18 €, 
• úhrada cestovného pre žiakov z obcí Baňa, Duplín, Tisinec 

a Potoky,
• využívanie športového areálu a detského ihriska s hojdačkami, 

vláčikom...
Viac informácií o škole na

www.zshrnciarskastropkov.edupage.org.sk

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodi-

čom, že zápis detí  do 1. ročníka v školskom roku 
2017/2018 sa uskutoční v dňoch od 3. do 7. aprí-
la 2017 v čase od 13.00 do 16.00 hod. v budove 
školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 2. poscho-
dí v 1. A triede. Po tomto termíne zápis pokračuje 
do 30. apríla 2017 v kancelárii školy len v prípade 
voľného miesta. Do školy je možné zapísať dieťa 

bez ohľadu na jeho príslušnosť do školského obvodu a na jeho vie-
rovyznanie, rodičia však musia súhlasiť s výchovným programom 
školy. Nárok na preplácanie dopravného majú žiaci zo všetkých 
okolitých dedín. Pri zápise je potrebné predložiť rodný list dieťa-
ťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu. Viac o škole sa do-
zviete na www.czsstropkov.eu a na facebooku CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov.  Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Oznam o členskej schôdzi
Urbárska spoločnosť Duplín pozemkové spoločenstvo Vás 

pozýva na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční v sobo-
tu, 1. apríla 2017, so začiatkom o 15.00 hod. v Kultúrnom dome 
v Duplíne.   Výbor pozem. spoločenstva.

RIADITEĽSTVO ZŠ Konštantí nova 1751/64 v Stropkove
oznamuje rodičom predškolákov, že od 3. apríla 2017

sa uskutoční

ZÁPIS DETÍ do 1. ročníka
v čase od 13.00 do 17.00 hod. v priestoroch ZŠ

Na zápis je potrebné priniesť
rodný list dieťaťa

a občiansky preukaz rodiča.
TEŠÍME SA NA VÁS

Minulý štvrtok darovali krv v Giraltovciach v rám-
ci „Valentí nskej kvapky krvi 2017“ tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Matej Andrejko (prvodarca), Samuel Ci-

bulka (prvodarca), Dagmara Vasiušinová (prvodarkyňa), 
Dávid Vojček (prvodarca), Jaroslav Mazur (prvodarca), Ivana 
Pemová (prvodarkyňa), Mgr. Ján Rubis (53. odber), Mária Ta-
lianová (5.), Filip Tchurík (2.), Ing. Ján Hažlinský (22.), Ing. Pavol 
Tchurík (4.), RNDr. Stanislav Macák (23.), Mgr. Ivana Hliboká 
(8.), Mgr. Gabriela Čajková (18.), Marti na Oravcová (2.), Ing. 
Ján Čabala (5.) - všetci z Giraltoviec, Dávid Halek (prvodarca), 
Marcela Petrová (16.), Štefan Sabovčík (8.), Slávka Vajdová (2.), 
Radoslav Hudák (7.) - všetci z Kalnišťa, Ján Oravec (5.), Tati a-
na Dzurišová (prvodarkyňa), Marti n Namešpetra (3.), Matúš 
Mihok (prvodarca), Viktória Dzurjuvová (prvodarkyňa) - všetci 
z Kračúnoviec, Mgr. Patrik Parti la (6.), Ing. Andrej Spišak (11.) 
- obaja zo Železníka, Bc. Marek Kyti k (3.), Jana Digoňová (8.) - 
obaja z Matoviec, Tomáš Tramita (prvodarca) - Lomné, Marti na 
Drabiková (prvodarkyňa) - Mičakovce, Patrik Baran (prvodarca) 
- Vavrinec, Alexandra Krupová (prvodarkyňa) - Koprivnica, Vlas-
ta Kačurová (6.) - Soboš, PaedDr. Anna Galíková (8.) - Lúčka, 
Marti n Daňko (prvodarca), Branislav Vojtko (5.) - obaja z Bre-
zova, Mgr. Marti n Škutka (15.) - Želmanovce, Radka Michlíková 
(2.) - Radoma, Viera Verešpejová (24.) - Okrúhle, Gorazd Urda 
(prvodarca) - Kurima, Matej Fečo (2.) - Stuľany, Tomáš Kura (3.) 
- Ďurďoš, PaedDr. Štefan Bačkay (37.) - Pušovce, Mgr. Miriama 
Kočišová (13.) - Marhaň.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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až- 40 %

Chcete si privyrobiť?
Na výpomoc počas obedov 
a akcií prijmeme čašníka/

čašníčku za výhodných 
podmienok.

Tel.: 0910 924 895

Ponúkame nenáročnú 
prácu, ktorá je vhodná 
na privyrobenie si popri 
dôchodku, materskej a pod.
Bližšie informácie na tel.:
0917 111 392

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

Prijmem na TPP 
samostatného kuchára/
kuchárku. Nástup ihneď!

Tel.: 0949 616 831

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora výroby.
Tel.: 054/7881077,

0904 375 902

PRACOVNÉ PONUKY

 Predajňa s texti lom 
FASHION AREA Janka 
Burcáková prijme pre-
davačku na výpomoc do 
predajne v SP alebo v SK, 
najlepšie do 29 rokov, 
prípadne pani (slečnu) so 
zdravotným posti hnutí m 
alebo mamičku na MD.
Kontakt: jankaburcakova@
gmail.com, 0907 182 122.

Chcete zaujímavú a atrak-
tí vnu prácu? Prijmeme 
všetkých, ktorí ovládajú 
drevárske náradie. Sme na 
trhu práce v tejto oblasti  už 
18 rokov. Možnosť zálohy 
200 Kč/deň. Výplaty vždy 
načas. Cestovné, nocľah 
a lístok na MHD hradíme. 
PZ alebo dohoda. Sídlo 
v Humennom, práca 
v Prahe.
Tel.: 0904 903 047

zariadenie – výhodné platové 
podmienky. Tel.: 0910 924 895.

* Prijmeme šikovnú pomoc-
nú kuchárku do reštauračného 

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Valentí nskej kvapky krvi 2017“ tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: PhDr. Jana Milá (17. odber), Ľuboš Pa-

ranič (15.), Anna Sabolová (26.), Ján Klučár (26.), Tibor 
Gmitt er (16.), Svetlana Hudáková (9.), Zuzana Zozuľaková (22.), 
Lýdia Skičková (16.), Marek Sadiv (36.), Mgr. Miroslav Štoff a 
(40.), Vladimír Štefančík (24.), Viliam Vašuta (18.), Jana Tera-
zová (prvodarkyňa), Veronika Sekeľová (3.) - všetci zo Svidní-
ka, Ing. Jozef Adamica (27.), Darina Štochmaľová (14.), Kamil 
Hric (10.), Marti n Očipka (46.), Vladislav Čisár (52.) - všetci zo 
Stropkova, Šimon Berežný (8.), Ing. Veronika Andrijková (6.) - 
obaja z Giraltoviec, Slavomír Prokopovič (6.) - Staškovce, Daniel 
Demjan (9.) - Miňovce, Mgr. Ján Palij (22.) - Radoma, Ľubomír 
Handzuš (45.) - Brezov, Ing. Miroslav Krajkovič (16.) - Cernina, 
Ing. Jarmila Vasilenková (7.) - Dobroslavá, Zuzana Konárová (3.) 
- Chotča, Bc. Klaudia Raganová (17.), Marti n Ragan (17.) - oba-
ja z Kurimky, Ing. Marián Štefanišin (18.) - Vyšný Orlík, Matúš 
Mňahončák (16.), Michal Vaňko (31.) - obaja z Ladomirovej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

 - všetky jazyky

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti , že dňa 22.03.2017 plánuje tvoriť akreditovaný 
226- hodinový kurz opatrovania. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 
21396, 0903 558 941.    SČK ÚzS Svidník

LIMITOVANÁ  
MARCOVÁ PONUKA 

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Júnové pobyty

Odlety Košice , Poprad

Platí len do 15.3.2017.
Online na našej web stránke, alebo na pobočkách CK.

• BULHARSKO
• GRÉCKO
• TURECKO

• SICÍLIA
• EGYPT
• TURECKO

* Firma KOVO-ZVAR prijme 
kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG a zá-
močníkov. Tel.: 0905 344 461.
* STAMIS s.r.o. Breznica – za-

mestnám sústružníka, frezára. 

PSS SVIDNÍK, a.s. 
Sovietskych hrdinov 460/114 
089 01 Svidník, Slovakia     

tel.: +421/54/786 22 31 
fax: +421/54/752 09 04 

info@pss-svidnik.sk 
www.pss-svidnik.sk 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos nemeckého jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos francúzskeho jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos anglického jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 


 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos ruského jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 



PSS SVIDNÍK, a. s., 

výrobca strojov a zariadení  
pre potravinársky priemysel 
s celosvetovou pôsobnosou 
príjme kandidátov na  
pracovné pozície: 


                                         

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                  OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                      
    SO ZNALOSOU AJ                            SO ZNALOSOU FJ       

                                                        
    OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                OBCHODNÝ ZÁSTUPCA             
       SO ZNALOSOU NJ                      SO ZNALOSOU RJ 

  

Upozornenie: Prihlásením sa na pozíciu uchádza súhlasí s tým, že poskytnuté osobné údaje budú spracúvané v našej organizácii 
výlune pre potreby evidencie uchádzaov o zamestnanie po dobu 5 rokov a následne budú zlikvidované. Nevyžiadané dokumenty 

likvidujeme skartovaním. V prípade žiadosti o ukonenie spracúvania pred uvedeným termínom, nám to písomne oznámte. 


Práca v SP. Tel.: 0905 344 461.
* Práca pre ženy v ČR. Tel.: 0915 

986 862.
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kabát, sako, nohavice, sukňu, ob-
lek alebo šaty? Sme tu pre Vás 
– Čisti areň šatstva OTTO „U šus-
tra“. Nájdete nás v  Stropkove na 
Hviezdoslavovej ul. vedľa LIDL-u. 
Väčšie množstvo - doprava zdar-
ma. Tel.: 054/7422377, 0903 611 
315.
* Fija – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam rez ovocných a okras-
ných stromov a domáce zabíjačky. 
Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice, brojlery a morky. 
Tel.: 0904 162 755, 742 2540.

DARUJEM

PREDÁM
* Predám sadzač zemiakov. Tel.: 

0907 029 546.
* Predám skrine do spálne bielej 

farby. Cena dohodou. Tel.: 0917 
458 649.
* Ponúkame prasatá na chov ale-

bo opekanie. Tel.: 0918 591 372.
* Predám lúpané vlašské orechy 

6,- €/kg. Tel.: 0918 465 463.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izb. byt na Mati ci 
Slovenskej. Tel.: 0905 106 019.
* Predám 2 izb. byt po čiastočnej 

rekonštrukcii za 24 900,-€. Tel.: 
0910 964 114. 
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej, na prízemí. 
Cena dohodou. Tel.: 0940 586 
542, 054/ 749 35 64.
* Predám 2 – izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej, po čiastočnej 
rekonštrukcii, 3. poschodie. Tel.: 

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Spracovanie účtovníctva
jednoduché, podvojné, DPH, 
mzdy, daňové priznania.
Tel.: 0902 704 823

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 

s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 

domu na Námestí  SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

0917 522 863.
* Predám chatu na Domaši – 

Petejovce. Cena dohodou. Tel. 
0918 465 463.
* Predám 2-izbový byt s bal-

kónom na ul. Kukučínovej v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0944 514 855.
* Predám stavebný pozemok v 

Breznici. Cena dohodou. Tel.: 0908 
404 028.
* Predám rodinný dom v Breznici. 

Potrebná rekonštrukcia. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 404 028.
* Prenajmem kancelárske 

priestory na ul. Hlavnej v SP. Tel.: 
0905 119 761.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

s balkónom. Tel.: 0907 179 213.
* Predám budovu bývalej pekárne 

vo Svidníku. Vhodná na podnika-
teľské účely alebo na denný staci-
onár. Pri budove je vlastné parko-
visko s prístupovou cestou. Cena 
85 000,-€. Tel.: 0907 522 863.
* Predám komplet zariadenú 

podpivničenú budovu s obchodom 
a reštauráciou v Nižnom Orlíku. 
Budova má všetky sociálne za-
riadenia. Možnosť pokračovať v 
obchodnej činnosti  alebo na iné 
účely. Na pozemku sú priestory 
vhodné na sklad. Cena 56 000,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný, poschodový RD 

v Stročíne, čiastočne zrekonštruo-
vaný, s veľkým rovinatým pozem-
kom. Na pozemku je garáž a hos-
podárska budova. Dom je voľný 
od 1. apríla a vhodný ihneď na bý-
vanie. Cena 51 900,-€. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám poschodový RD v obci 

Gribov s rovinatým pozemkom, 

na pozemku je hospodárska bu-
dova a studňa. Po úprave vhodný 
na bývanie. Cena 14 900,-€. Tel.: 
0917 522 863.
* Kúpim garsónku alebo 1-izbový 

neprerobený byt. Tel.: 0907 918 
910.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom , cena 28 000 eur, možná do-
hoda. Tel.: 0949 470 834.
* Prenajmem kancelárske priesto-

ry, vhodné aj na bývanie so samo-
statným vchodom na Hlavnej ul. v 
SP. Tel.: 0905 119 761.
* Predám 7,5 – árový stavebný 

pozemok v obci Duplín so všetký-
mi inžinierskymi sieťami s prístu-
povou cestou. Cena 15 eur/m2. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 4-izbový rodinný dom 

v Tisinci, na pozemku je muro-
vaná garáž, po menšej úprave 
vhodný na bývanie, znížená cena 
18 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný podpivniče-

ný 4-izbový rodinný dom v obci 
Habura. Cena 10 900,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám komplet zrekonštruo-

vaný podpivničený rodinný dom 
v obci Vaľkovce s rovinatou 29 
árovou záhradou. Na pozemku 
je hospodárska budova a studňa. 
Vhodný ihneď na bývanie. Cena 
24 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 47-árový stavebný po-

zemok na Chotčanskej ulici. Cena 
1m2/13,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 31-árový stavebný ro-

vinatý pozemok v obci Tisinec so 
všetkými inžinierskymi sieťami a s 
prístupovou cestou pri pozemku. 
Cena 13,50,- €/m2 Tel.: 0917 522 
863.

AUTO-MOTO
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim 1 100 l kontajner na vý-

voz domového odpadu – v dob-
rom stave. Tel.: 0911 315 206.
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
* Máte dlhy? Žiadna banka 

Vám už nepožičia? Ste v  nerieši-
teľnej situácii? Máte alebo Vám 
hrozia exekúcie? Zavolajte na 
0902489383. Diskrétne jednanie.
* Potrebujete niečo lacno od-

viezť, priviesť alebo vypratať? 
Pomôžeme Vám. Dodávka k  dis-
pozícii. Tel.: 054/4793355.
* Hľadáte, kde by ste si dali vyčisti ť 

Predám dom v Stropkove 
na ul. Chotčanskej.

Cena dohodou.
Tel.: 0907 951 160

Lesné spoločenstvo Zvolen 
od Vás odkúpi lesné pozem-
ky v osobnom vlastníctve 
alebo v urbariáte v lokalitách 
Vyšný Komárnik, Nižný 
Komárnik, Príkra, Šarbov, 
Medvedzie, Krajná Porúbka, 
Vyšná Písaná a Ladomirová. 
Cena podľa LHP.
Tel.: 0917 522 863

Darujem suť za odvoz 
tehelňa Tisinec.

Tel.: 0902 310 206

Kúpim 10 ha ornej pôdy 
alebo TPP v okolí Stropkova 
a okolitých obcí. Pôda môže 
byť v osobnom vlastníctve 

alebo v nájme.
Cena podľa bonity pôdy.

Tel.: 0917 522 863

KVETINÁRSTVO Orchidea 
Vám ponúka SVADOBNÉ 

VÝZDOBY podľa predstáv 
nevesty. Svadobná kyti ca, 
pierka, kompletná výzdoba 
sály, auta, kostola... Cena 

za návlek na stoličku 
1,- €. Nájdete nás na ulici 

Cintorínskej 557/23, Stropkov.
Kontakt: 0918 448 782, 

0917 630 765,
FB: Kveti nárstvo Orchidea

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

Ponúkam zemné výkopové 
práce, úpravu terénu 

a odvoz materiálu.
Tel.: 0903 568 972
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Danšari 
– umenie 
upratovať

Hideko 
Yamashit 

Upracte 
si v dome aj 
v duši - jed-
n o d u c h o 
a rýchlo

Materiálny dostatok spô-
sobil, že sme zahltení vecami, 
hoci mnohé z nich nepotrebu-
jeme alebo vôbec nepoužíva-
me. Spôsob, ako s nimi nakla-
dáme, ovplyvňuje celý náš život. 
Danšari – nové japonské umenie 
upratovať – ponúka návod, ako si 
urobiť poriadok nielen v priesto-
re, v ktorom žijeme, ale v sebe 
samom.

Madam X
Jasinda 
Wilder 

Odhaľte 
tajomstvo 
Madam X!

P r á c a 
Madam X 
spočíva v tom, 
že vychová-
va a mení 
drzých, rozmaznaných synov 
bohatých a mocných mužov na 
slušných mladých ľudí, ktorí sa 
vedia vhodne správať v spoloč-
nosti , vti pne konverzovať a majú 
dosť sebavedomia. Madam X 
je mimoriadne vzdelaná a kul-
ti vovaná žena, ktorá vie, kedy 
na týchto mladíkov musí byť 
prísna. No za jej sofi sti kovaným 
zovňajškom sa skrýva zlomená 
žena, duša uväznená medzi ne-
bezpečnou minulosťou, na ktorú 
si nespomína, a prítomnosťou 
v uzavretom apartmáne na naj-
vyššom poschodí. Tam žije pod 
ochranou krásneho Caleba, kto-
rý tvrdí, že má právo na jej telo 
aj na jej dušu, lebo ju v minulos-
ti  zachránil pred istou smrťou. 
Caleb opakovane dáva Madam 
X najavo svoju dominantnosť. 
Madam X po ňom fyzicky túži, 
no občas jej naháňa strach. Na 
jednej strane jej vyhovuje bez-
pečie v Calebovom strešnom 
apartmáne, v zlatej klietke, na 
druhej strane túži po slobode 
a voľnosti . Madam X však nikdy 
nepoznala nič okrem sti en svoj-
ho bytu, a tak sa bojí čokoľvek 
podniknúť. Až sa raz náhodou 
dostane von a stretne neznáme-
ho tajomného muža, ktorý by 
mohol zmeniť celý jej život.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDO-
SLAV VÁM PONÚKA KNIHY
ZA INTERNETOVÉ CENY !!!

Veľký VÝPREDAJ!
Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Mestská knižnica 
v Stropkove vyhlasuje
„AMNESTIU“
V rámci celého mesiaca marca 

(Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská 
knižnica v Stropkove „amnes-
ti u“ pre všetkých čitateľov, ktorí 
nemajú vrátené knihy a dostali 
upomienky, alebo ich majú dlhšie 
ako jeden mesiac. Ak ti eto knihy 
vráti a počas tohto mesiaca, budú 
im odpustené sankčné poplatky 
(pokuty) za nedodržanie výpožič-
nej doby, prípadne aj za zaslanie 

upomienky.
V prípade, že knihy strati li, 

alebo poškodili, môžu využiť mož-
nosť pod názvom:

„Vymeň knihu za knihu“,
t.j. za každú stratenú, alebo 

poškodenú knihu môžu doniesť 
inú knihu (samozrejme, že v adek-
vátnej hodnote). Sankčné po-
platky (pokuty) im budú tak isto 
odpustené.

Využite túto jedinečnú mož-
nosť, ktorú Vám knižnica ponúka, 
aby ste prestali byť jej „dlžníkmi“.
Za Mestskú knižnicu v Stropkove 
Mgr. Tibor Kubička – vedúci OŠK

Oslava sviatku MDŽ v Duplíne
Výbor ZO ÚŽS v Duplíne pri-

pravil pre svoje členky – ženy,12.
Marca 2017 oslavu sviatku MDŽ 
v sále OÚ. Zišlo sa 20 žien, ktoré 
chceli tento sviatok osláviť „spo-
ločným posedením pri káve.“

Na úvod všetky prítomné 
ženy srdečne privítala pred-
sedníčka ZO ÚŽS v Duplíne 
pani Oľga Šimková a pripome-
nula históriu a vznik slávenia 
Medzinárodného dňa žien. 
Potom nasledovala báseň o že-
nách, ako óda za ich obetavosť, 
pracovitosť a darkýň života, kto-
rú predniesla žiačka ZŠ Karolínka 
Gajdošová a pozdravila týmto 

členky ZO k ich sviatku. 
Posedeli pri káve, koláči, po-

hári vínka. Každá žena si domov 

odniesla aj kvietok, ktorý tento 
sviatok symbolizuje.

Výbor ZO ÚŽS

Medzinárodný deň žien v Novom Domove
Tak, ako po uplynulé roky, 

aj tento rok, sme 8.marca 2017 
spoločne v Novom Domove 
oslávili Medzinárodný deň žien. 
Všetky klientky boli 
krásne vyobliekané 
a plné očakávaní, čo 
sme si to pre ne v ten-
to výnimočný deň 
prichystali. Spoločne 
sme sa stretli v je-
dálni zariadenia, kde 
sa na úvod všetkým 
klientkam prihovo-
rila pani riaditeľka. 
Sladkému koláčiku 
a ručne vyrobenej 

pohľadnici s básničkou sa veľ-
mi potešili. Svojou návštevou 
nás pocti li zástupca primátora 
a prednosta mestského úradu 

mesta Stropkov. Všetky obda-
rovali krásnym voňavým kve-
tom. Príjemným príhovorom 
k sviatku žien potešili srdce ne-

jednej klientky. 
Sme radi, že si 
vedenie mes-
ta Stropkov ta-
kýmto spôso-
bom ucti lo naše 
klientky. Veď sú 
to ženy, mamy, 
staré mamy, 
ktoré si zaslú-
žia osláviť tento 
deň. 

N.D.

Aj Breznička ožíva...
Nielen príroda pomaly ožíva, 

no i činnosť organizácií v našej 
obci. Po výročnej členskej 
schôdzi Základnej organi-
zácie Únie žien Slovenska 
v Brezničke sme začali 
s plnením plánu práce. 
V tomto roku sme sa za-
viazali k rozvoju kultúr-
no-spoločenského života 
v obci, k zveľaďovaniu 
intravilánu obce a k spo-
lupráci s duchovným ot-
com, lekárom ... 

Tentokrát sme 
sa stretli pri príležitosti  
Medzinárodného dňa žien. 
Nebolo to však len bezduché 
formálne stretnuti e, ale tento 
krásny sviatok sme spojili s tvo-
rivým popoludním. Priniesli 
sme si materiál na ručnú prá-
cu, resp. techniku, ktorú ovlá-
dame. V spoločnej debate sme 
predvádzali svoje malé umenie. 
Zábavné bolo skladanie zajačika 
podľa návodu z internetu z ma-
lého kúska látky. Poniektoré 
ženy zdobili vajíčka klasickou 

technikou roztopeným voskom, 
iné ozdobili škrupinu lakmi na 

nechty. Zhotovili sme aj priesto-
rové vajce zo škrobených nití , 
polystyrénové vajíčka ozdobili 
napichovaním fl itrov. Vyskúšali 

sme si aj servítkovú 
metódu zdobenia kras-
líc a fl iaš.

Naše spoločenstvo 
žien je vekovo rôzno-
rodé, no to nám vôbec 
neprekáža. Už teraz 
sa tešíme na plnenie 
ďalších našich malých 
„veľkých“ predsavzatí . 

ZO ÚŽS 
v Brezničke
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Obec Bžany si píše už 645. stránku svojej histórie
Ako sídelná jednotka má 

svoju polohu na pravom, západ-
nom brehu rieky Ondavy v jednej 
z mnohých pekných údolných do-
lín na Ondavskej vrchovine, kto-
rá patrí do východného oblúku 
Karpát. Má svoju bohatú histó-
riu, siahajúcu do druhej polovice 
14.storočia. Jej začiatky sú spoje-
né s Valašskou kolonizáciou – prí-
levom pasti erskeho ľudu zo sever-
ného územia Rumunska na územie 
severovýchodného Uhorska (te-
rajšieho územia severovýchodné-
ho Slovenska). V súčasnosti  táto 
teritoriálna jednotka Rumunska 
je spravovaná Marmarošskou žu-
pou( Maramures ) s mestom Baia 
Mare. V predošlom historickom 
období tento terito-
riálny celok tvoril ne-
deliteľnú súčasť úze-
mia Kyjevskej Rusi.
(Jej rozpad na jednot-
livé kniežatstva pripa-
dá na rok 1132, kedy 
umrelo posledné ky-
jevské knieža Msti slav 
Veľký.)

Staroruské oby-
vateľstvo migrovalo 
z tohto územia do iných pre ži-
vot bezpečnejších oblasti , aby 
sa ochránilo pred zlým zaobchá-
dzaním zo strany Tatárov, Turkov, 
Litovcov alebo poľských pánov. So 
svojím obyvateľstvom odchádzali 
aj duchovní, ktorí im boli v ich ťaž-
kom sociálno-ekonomickom polo-
žení oporou a zároveň udržiavali 
a šírili medzi veriacimi duchovnú 
kultúru v staroslovanskom litur-
gickom jazyku, obrade byzantskej 
cirkvi, ktorý veriaci gréckoka-
tolíckej a pravoslávnej cirkvi na 
Slovensku a inde vo svete udržujú 
aj v súčasnosti .

Podľa Wikipédie( Slobodnej 
encyklopédie),malú usadlosť, ako 
„základný kameň“ budúcej obce 
Bžany, údajne položil Šoltys v roku 
1365. Prvá písomná zmienka 

o tejto sídelnej jednotke je z roku 
1372 pod názvom Bozpataka( 
Bozpotok). V roku 1410 sa táto 
usadlosť spomína ako Bodzyas 
(Bodzas, Bodzaszagú Kosbor, 
v preklade z maďarského jazyka 
znamená baza, Vstavač bazový).V 
roku 1773 sa jej názov zmenil 
na Bžanye a v roku1808 Bžaneé. 
Súčasné pomenovanie obce - 
Bžany je od roku 1920. Názov 
obce zaiste korení v mene Božan 
či Bžan. Obec má svoj erb, auto-
rom ktorého je Sergej Pančák. 
Erb obce tvorí strapec čiernej 
bazy s vetvičkou piati ch zelených 
lístkov. Ten symbolizuje prírodný 
prvok a je umiestnený na bielej 
ploche, ktorá je v dolnej časti  za-

oblená a celá lemo-
vaná jemným čier-
nym rámcom. Motí v 
návrhu má historické 
korene a jeho celko-
vý obraz, v heraldic-
kej jednote, pôsobí 
pekným esteti ckým 
dojmom, ktorý je ofi -
ciálnym, reprezenta-
tí vnym erbom obce 

Bžany a ten je umiest-
nený aj na budove samosprávy 
OcÚ.

Usadlosť bola majetkovou sú-
časťou hradného panstva Čičava. 
Hrad bol vystavaný v rokoch 1309-
1316). Zrúcaniny hradu stoja na 
lesnatom návrší Beskydského 
predhoria Ondavskej vrchovi-
ny (144 m.n.m.), má polohu se-
vernejšie od mesta Vranov nad 
Topľou, na ľavom brehu riečky 
Čičava, severovýchodnejšie od 
obce Sedliská – Podčičva. Prvá 
písomná zmienka o Čičave je do-
ložená rokom 1270 ako „Centrum 
Chichava“. Striedavo ju vlastni-
li Barkóczyovci a Szirmayovci. 
Od roku1414 bola strediskom 
panstva Rozgonyovcov, neskôr 
Drugetovcov a od roku1520 
Báthoryovcov. Štefan Báthory 

bol poľský kráľ a ujec Alžbety 
Báthoryovej, uhorskej šľachti čnej 
(16.-17.storočie), ktorá žila na hra-
de v Čachti ciach. Barónka Alžbeta 
Báthoryová bola údajne veľmi kru-
tá žena so sadisti ckými sklonmi. 
Vydala sa za Franti ška Nádaždyho, 
feudálneho zemepána a hlavného 
kapitána uhorských vojsk, ktoré 
bránili Uhorsko pred Turkami. O 
Alžbete Bathoryovej je celý dlhý 
príbeh, ktorý bol spracovaný a sfi l-
movaný na plátne podľa scenára 
Juraja Jakubiska a Johana Chapple 
v réžii J. Jakubiska z roku 2008.

V roku 1600 malo sídlisko 5 
až 10 poddanských domácnos-
ti  s nízkym počtom obyvateľov. 
V ďalších rokoch sa počet oby-
vateľov postupne zvyšoval alebo 
upravoval. V roku 1787 na 229, 
1808 – 210,v roku 1828 to bolo 
už 32 domov s 239 obyvateľmi, 
1900 - 193, 1930 – 202, 1940 – 
295 (najvyšší počet), 1950 – 191, 
1961- 239,1970 – 2012, 1980 
- 204, 1989 - 169 a v roku 2015 
– 165.V súčasnosti  sa tento stav 
veľmi nezmenil. Nízky počet oby-
vateľov v obci Bžany v súčasnosti  
má svoje objektí vne i subjektí vne 
odôvodnenie.

*(Štati sti cké údaje sú použité 
zo zverejnenej štati sti ky a iných 
prameňov.) 

Obyvatelia obce sa v minulos-
ti  zaoberali tradičným poľnohos-
podárstvom, drevorubačstvom, 
pálením dreveného uhlia, povoz-
níctvom a ďalšími činnosťami, 
ktoré boli prísne usmerňované 
a regulované hradným panstvom. 

Obec Bžany do roku 1918 pat-
rila, v rámci Rakúsko –Uhorskej 
monarchie, do Zemplínskej sto-
lice. Po 1.svetovej vojne tá sa 
začala 28.7.1914 a skončila 
11.11.1918), rozpade Rakúsko-
Uhorskej monarchie, vytvorení 
spoločného štátu dvoch národov 
a národnosti , žijúcich na tomto 
území, Česko – Slovenskej repub-

liky (28.10.1918), 
sa začal meniť život 
na tomto priesto-
re v strednej a ju-
h o v ý c h o d n e j 
Európe. K Česko - 
Slovensku bola pri-
členená, na základe 
Versaillskej zmluvy 
z 18.01.1919 v Paríži, 
aj Podkarpatská Rus. 
(Tá zotrvala v štát-
nom zväzku v ČSR, 
ako autonómna 
oblasť, do 29.júna 
1945, takmer 27 
rokov. Na základe 
Zmluvy medzi vládou 
ČSR a vládou ZSSR 
z roku 1945, bola 

pričlenená k Ukrajine.) Ďalší spo-
ločenský vývoj v Európe a vo sve-
te bol nielen pestrý, ale aj náročný 
ako po stránke hospodárskej, tak 
aj sociálno-ekonomickej, ktorá po-
stupne smeroval, v 30 a 40 rokoch 
20.storočia, k veľkej hospodárskej 
kríze v Európe a vo svete. Česko – 
Slovensko zasiahla hospodárska 
kríza hlbšie a dlhšie obdobie, ako 
väčšinu ostatných kapitalisti ckých 
štátov Európy. Najväčší pokles vý-
roby nastal v roku 1933, ktorý bol 
ovplyvnený obmedzením exportu 
z ČSR do zahraničia a inými pálči-
vými problémami vnútroštátneho 
charakteru. 

Ešte sa úplne nepodarilo pre-
konať dôsledky svetovej hospo-
dárskej krízy z rokov 1929 -1933, 
keď na jeseň roku 1937 väčšinu 
krajín sveta posti hla ďalšia hos-
podárska kríza. Tá postupne vie-
dla nielen k novému vyostrova-
niu sociálno-ekonomickej situácie 
v Európe a ostatnom svete, ale aj 
k násilným skupinovým prejavom 
a podnetom v jednotlivých štá-
toch s nebezpečnými výzvami na 
ďalšie delenie sveta, ktoré smero-
valo k splanuti u ohniska 2. sveto-
vej vojny.

Na ceste ďalšieho sociálno-
ekonomického a kultúrno-spolo-
čenského vývoja a rozvoja Európy 
a ostatného sveta stál ako „uni-
kátny“, ale extrémne odstrašujú-
ci pre ľudskú civilizáciu fenomén 
– fašizmus, ktorý sa ako rako-
vina šíril v Taliansku, Nemecku 
a v ďalších štátoch Európy a sveta. 
V tomto období Nemecko patrilo 
k štátom, ktoré bolo veľmi posti h-
nuté krízou, počet nezamestna-
ných prekročil 6 mil. ľudí. Nástup 
Adolfa Hitlera k moci 30.januára 
1933 v Nemecku situáciu ešte 
prehĺbil šírením nacisti ckej a ex-
panzívnej politi ky, ním a jeho prí-
vržencami. Európa a svet sa ocit-
li v ohnisku požiaru, ktorému sa 
už nedalo diplomati ckou cestou 
zabrániť. Po veľkých politi ckých 
turbulenciách v Európe a vo sve-
te, 1.septembra 1939 nacisti cké 
Nemecko so svojimi satelitmi, 
medzi ktorými nechýbala ani nová 
Slovenská republika s jej preziden-
tom Dr. Jozefom Tisom, brutálne 
napadli suverénne Poľsko. Týmto 
krokom sa začala najväčšia vojno-
vá apokalypsa v dejinách ľudstva 
- 2. svetová vojna, ktorá spôsobi-
la národom Európy a sveta veľké 
ľudské obete a nevyčísliteľné ma-
teriálne škody. Druhá svetová voj-
na v Európe sa skončila porážkou 
nacisti ckého Nemecka a jeho prí-
vržencov 8.mája 1945 a vo svete 
2.septembra 1945.

PhDr.Jozef Danko
(dokončenie v budúcom čísle)

Erb obce Bžany
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IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 18. 03. 2017 o 17. hodine. Stropkov nastú-

pil na 7. kolo v skupine o 7. až.12. miesto doma proti  JMC 
Lužanom B, s ktorým v prvej časti  na ich palubovke prehral 
14:4, teraz sa očakával veľmi vyrovnaný zápas čo sa aj po-

tvrdilo. Vývoj stretnuti a bol nasledovný: 1:0, 1:1, 3:1, 3:3, 5:3, 5:7, 7:7, 
7:8, 9:8 a konečných 9:9.

STMK STROPKOV  -   JMC LUŽANY B   9:9
Body: Fiľarský 3,5; Mitt er 2,5; Bedruň Bohuš 2 a Malina 1
Stropkov touto remízou aj naďalej ostáva na predposlednom, čiže 

11. mieste. Nasledujúce kolo cestuje Stropkov do Župčian, s ktorými 
na domácej palubovke prehral v prvej časti  najtesnejším možným 
rozdielom 8:10. Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný na sobotu 
25. 03. 2017 o 17. hodine.

Juniorky bez problémov zvíťazili
MVK CELE GROUP STROPKOV (juniorky) - ŠŠK OA 

Považská Bystrica 3:0, 3:0
Juniorky v sobotu 

hosti li družstvo Považskej 
Bystrice. Hneď do prvého 
zápasu vstúpili úspešne, 

keď sa poľahky ujali vedenia 1:0 
na sety. V nasledujúcich dvoch 
boli diváci aj naďalej svedkami hry 
v réžii domácich, ktoré dominovali 
vo všetkých herných činnosti ach. 
Napriek snaživej hre súperiek 
si naše v každom z troch setov, 
kvalitným servisom a presnosťou 
v poli, vytvorili dostačujúci náskok 
na bezproblémové doti ahnuti e 
stretnuti a do víťazného konca 3:0.

V druhom dueli Stropkovčanky 
opäť nemali chuť na drámu a hneď 
od začiatku držali zápas, ktorý sa 
na vlas podobal úvodnému, pev-
ne vo svojich rukách. Vo všetkých 

troch setoch dokázali zvíťaziť, 
a tak si pripísať ďalšiu výhru v po-
mere 3:0.

Zostava: I. Keselicová, 
K. Luberdová, A. Petrová,S. 
Sedlářová, N. Slivová, N. Sovičová, 
I. Široká, M. Šmajdová, S. Tabišová, 
S. Tomková, Š. Tomková, A. 
Vrabľová, p. tréner Maroš Šturák 

Najbližšie stretnuti a:
Ženy: 
Ne 19.3.2017 MŠK Žiar Nad 

Hronom - MVK CG Stropkov 
Juniorky:
So 8.4.2017 TJ Slávia TU 

Zvolen - MVK CG Stropkov
So 22.4.2017 MVK CG 

Stropkov - VK Sláviu TU Košice, 
Mestská športová hala SP 11:00

Šimona Tomková

Kam za futbalom?

Tesla Stropkov – MFK Snina
I. liga, starší žiaci U15 – 15. 

kolo, 25.marca o 10.00 hod.: SLAVOJ 
Trebišov - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, starší žiaci U14 – 15. 
kolo, 25.marca o 12.00 hod.: SLAVOJ 
Trebišov - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U13 – 15. 
kolo, 26.marca o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – MFK Vranov nad 
Topľou

I. liga, mladší žiaci U12 – 15. 
kolo, 26.marca o 11.30 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – MFK Vranov nad 
Topľou

III. liga dospelí – 18. kolo, 
26. marca o 15.00 hod.: TJ Rozvoj 
Pušovce - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 18. 
kolo, 25.marca o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – MFK Snina

II. liga, mladší dorast U17 - 18. 
kolo, 25.marca o 12.15 hod.: MŠK 

ZŠ Kolbovce na cestách
Ráno, dňa 2. marca 2017, bolo 

pre deti  v škole v Kolbovciach úplne 
iné ako bežné vyučovacie ráno. Po 
chodbách školy sa ozýval smiech 
malých turisti ckých nadšencov. 
Pevná obuv, teplé oblečenie 
a plný ruksak pochúťok nechýbal 

d e ť o m 
ani učiteľom. Každý netrpezlivo 

čakal na autobus, ktorý nás za-
viezol do Vysokých Tati er. Naším 
cieľom bola cesta... Cesta autobu-
som, kde sa prehlbovali kamarát-
stva, kde sme spoznávali okolité 
pamiatky ako Spišský hrad, po-
zorovali prírodu. Cesta, na ktorej 
nás zhltol tunel Branisko a deti  
v napätí  čakali na svetlo. 

Najväčším zážitkom bola ale 
cesta na Hrebienok. Keďže deti  
z Kolboviec sú vždy plné energie, 

rozhodli sme sa, že spravíme niečo 
pre naše zdravie a pôjdeme pešo. 
Pre niekoho predstavovala táto 
túra prechádzku, niekto prekoná-
val svoje hranice. Odmenou bol 
ale dobrý pocit, krásny výhľad, sl-
nečné počasie a čerstvý tatranský 

vzduch. 
Ešte silnejšiu 

emóciu v nás zanechala ma-
jestátna stavba vyrobená z 90 ton 
ľadu, ktorá nemá na Slovensku 
obdobu. Na chvíľu sme sa prenies-
li do tatranskej ľadovej rozprávky. 
Očaril nás krásny sklenený oltár 
v honosnom štýle spišskej goti ky, 
zvieratá, či lode z ľadu.

Čo by to bol za výlet, keby 
sme sa cestou späť nezastavi-
li v Prešove na menšie nákupy. 
Veselý spev v autobuse a usmie-
vavé detské tváričky naznačova-
li, že tento výlet bol vydarenou 
akciou.

Kolektí v ZŠ s MŠ Kolbovce

Remízový vstup U15 do jarnej časti
Žiacke družstvá 

rozbehli v sobotu jar-
nú časť ročníka so 
striedavými úspech-

mi. Najstaršie družstvo U15 sa aj 
napriek výraznej hernej prevahe 
nedokázalo presadiť gólovo a od-
nieslo si zo zápasu s košickým VSS 
len bod. Mladší ročník odohral aj 
napriek nepriaznivému výsledku 
kvalitný zápas, ktorý ich posunul 
o ďalší krok vpred. U13 sa pred-
stavila v Poprade. Preladila sa 
z klasického ihriska na dve polo-
vice, čím sa do zápasu zapojilo 18 
hráčov. Kvalitný výkon nebol od-
menený výsledkom, no siahnuti e 
na dno svojich síl posunulo chlap-
cov výrazne výkonnostne vyššie. 
Celkový dojem z víkendu žiakov 
napravil najmladší žiacky ročník, 

ktorý sa presadil aj výrazne gólo-
vo. V sobotu odohrajú posledný 
domáci turnaj v mestskej špor-
tovej hale levíčatá z U11 a U9. 
Starší žiaci cestujú v ten istý deň 
do Trebišova a v nedeľu sa mladší 
žiaci predstavia v domácom zápa-
se s Vranovom. Všetkých srdečne 
pozývame.

Výsledky zápasov:
U15: MŠK Tesla Stropkov 0:0 VSS 
Košice
U14: MŠK Tesla Stropkov 1:3 VSS 
Košice gól: Suvák
U13: FK Poprad 9:3 MŠK Tesla 
Stropkov góly: Znoj, Jobko, Homoľa
U12: FK Poprad 4:29 MŠK Tesla 
Stropkov góly: Nemec 3, Čonka 
5, Marčišin 3, Andrejko 5, Biľ 
3, Petrík 3, Pavlenko, Ripper, T. 
Veselý, D. Veselý 4.  -mšk-

Mládežnícky hráč mesiaca február
Zodpovednosť pri 

účasti  na tréningovom 
procese, maximálna 
snaha zlepšiť sa, výkon 

v zápase a prístup k školským po-
vinnosti am sú kritériami ocenenia 
Mládežnícky hráč mesiaca MŠK 
Tesla Stropkov. Za mesiac febru-
ár sa ním stal Matej Petrík z U12, 
ktorý si svojimi výkonmi ti ež za-
bezpečil pozvánku do výberu VsFZ 
a absolvoval tak kvalitný turnaj 
v Budapešti . Splnil ti ež prísne krité-
ria tréningovej dochádzky a v ško-
le sa pri odovzdávaní vysvedčení 

nemusel hanbiť. K tradičnej pa-
miatkovej soške sme pridali pod-
piskartu slovenského reprezen-
tanta Ondreja Dudu, ktorý bude 
Matejovi pripomínať, že snaha sa 
cení. Svojou dominantnou a kva-
litnou ľavou nohou bude patriť 
v budúcnosti  k žiadaným hráčom. 
Jeho obľúbeným hráčom je Lionel 
Messi a medzi obľúbené kluby za-
radzuje FC Barcelona. Matejovi sr-
dečne gratulujeme a prajeme veľa 
šťasti a v ďalšom období.

-mšk-

6. kolo mladšie žiačky – šestkový volejbal
V sobotu 18.3.2017 

privítali hráčky MVK 
Stropkov na domá-
cej palubovke družstvá 

z Prešova, Spišskej Novej Vsi 
a Bardejova v 6. kole Majstrovsti ev 
oblasť Východ v šestkovom volej-
bale mladších žiačok.

Vo všetkých zápasoch domi-
novali mladé Stropkovčanky v jed-
notlivých herných činnosti ach 
a získali tak bez straty setu plný 
bodový zisk. Vyrovnaný priebeh 
dovolili len v sete druhom proti  
družstvu zo S.N.Vsi, keď poľavi-
li v koncentrácii, no nepriaznivý 

stav dokázali zvráti ť v jeho samot-
nom konci a napokon zvíťaziť.

V najbližšom kole (8. 4. 2017) 
vycestujú hráčky MVK Stropkov 
do Prešova.

Výsledky:
MVK Stropkov - ŠK Elba Prešov 2:0 (8, 16)
MVK Stropkov – VK S.N.Ves 2:0 (10, 23)
MVK Stropkov – VEA Bardejov 2:0 (11, 7)

Zostava: Hvozdová Zdenka, 
Hašková Radka, Nemcová Nina, 
Šafránková Emma, Dovičáková 
Klára, Semancová Karin, Balážová 
Stela.

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
-pa-
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ŠK Drienov - ŠK Stropkov + Svidník 4,0 : 4,0 
V nedeľu 19.03. sa na pôde Drienova uskutočnilo ďalšie 

kolo 3.ligy družsti ev v šachu. Rozbehol sa nádejne, keď si naši 
hráči vypracovali lepšie pozície. Michal Feciľak si vytvoril vý-
bornú pozíciu a získal aj fi gúru. Prišiel však šok v podobe matu 

na jeho úkor, keď zahral rýchly nepremyslený ťah. Vyrovnával Dávid 
Kosť, ktorý súpera prehral pozične aj takti cky. Domáci sa opäť ujali 
vedenia po prehre Terézie Paňkovej, ktorá podcenila súperov útok. 
Vyrovnával Matúš Kotora, ktorý si vytvoril vyhranú pozíciu, ale strati l 
fi gúru za dvoch pešiakov. Súper však spotreboval príliš veľa času na vy-
kryti e predchádzajúcich hrozieb a prekročil časový limit. Domáci znova 
zvýšili. Tento krát svoju pozíciu pokazil Eduard Paňko ml. V ďalšej parti i 
Samuel Sakalík síce získal pešiaka, ale súper sa ubránil a parti a skončila 
remízou. Naopak parti u musel zachraňovať Eduard Paňko st., pretože 
po chybe jeho súper získal prevahu. Podarilo sa mu však nájsť obranu 
a parti u remizoval. Záver patril Jurajovi Lažovi. Našiel spôsob na pre-
razenie súperovej blokády, získal rozhodujúcu výhodu, aj dôležitý bod 
pre náš tí m a zápas skončil remízou.

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2 % 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše akti vity a reprezentovať 
región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej webovej 
stránke. Ďakujeme.

Akcie:
Mládež 25.3. Žiacka liga Prešov, 25.3. Liga mládeže Spiša, Poprad
3.liga: 26.03. Reinter Humenné „Seniori“ – ŠK Stropkov+Svidník

ŠACH

Medziokresná stolnotenisová liga
Predposledné kolo stolnotenisovej súťaže dalo už isté 

umiestnenia pre niektoré družstvá. Najviac radosti  urči-
te prinieslo Svidníckemu déčku, ktoré v priamom súboji 
o prvé miesto si vybojovalo víťazstvo v Staškovciach a za-
bezpečilo si prvenstvo v súťaži. Isté umiestnenia už majú 

aj Lužany C, Radoma, Svidnička a Svidnícke éčko. Podľa papierových 
predpokladov by sa nemali meniť ani ostatné umiestnenia, ale v kaž-
dom športe sa z času na čas udejú dajaké prekvapenia, tak sa to môže 
stať aj v poslednom kole.

GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník C 8:10 (Goč ml. 3,5; 
Kaňuk st. 2,5; Kapa 2 – Kosár 4,5; Kosť 2,5; Kostelník 2; Vasiľ 1) TJ Reál 
Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník E 11:7 (Klim 4,5; Soľanka 4; Vl. Noga 
2,5 – Soľanka , Mikuš po 2,5; Vasilenko1; Dudáš 1) STMK Stropkov 
C - STO Brusnica 6:12 (Bunda 3,5; Mihok 2,5 –M.Antoš 4,5; Ľ.Antoš 
3,5; Fečko, Potoma po 2) STMK Stropkov Bokša B - STOP Oľšavka 8:10 
(Baláž, B. Bedruň po 2,5; J.Bedruň, Bujdoš po 1,5 – Harvilko, Šafranko 
po 4; Pašeň 2) ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník D 7:11(Gojdič 3,5; 
Kočiš 2,5; Timan 1 – Gonos 4,5; Nemec 3; Štefanco 2,5; Vasilenko 1 ) TJ 
Radoma - J MC Lužany pri Topli C 7:11 (Hrušč 4,5; J.Baran 1,5; Dančišin 
1 – Cigán, Milan Gdovin po 3,5; Vavrek 3; Maroš Michalko 1)

V 22. kole 24. 03. 2017 o 18. hodine sa stretnú: ŠŠK Centrál Svidník 
C - TJ Reál Svidnička; 
STO Brusnica - TJ 
Radoma; ŠŠK Centrál 
Svidník E - STMK 
Stropkov Bokša; 
STOP Oľšavka - STMK 
Stropkov C; ŠŠK 
Centrál Svidník D - 
GS Vyšný Hrabovec; J 
MC Lužany pri Topli C 
- ŠM TJ Staškovce.

-ku-

1.Centrál Svidník D 21 19 1 1 269:109 60
2.Staškovce 21 16 2 3 253:125 55
3.Centrál Svidník C 21 15 3 3 232:146 54
4.Brusnica 21 12 2 7 220:158 47
5.STOP Oľšavka  21 9 7 5 200:178 46
6.Stropkov Bokša B 21 10 4 7 206:172 45
7.Lužany C 21 8 3 10 176:202 40
8.Radoma 21 7 3 11 166:212 38
9.TJ Reál Svidnička 21 6 2 13 155:223 35
10.Centrál Svidník E 21 3 4 14 159:219 31
11.Stropkov C 21 1 4 16 111:267 27
12.Vyšný Hrabovec 21 2 1 18 121:257 26

Tabuľka

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Zasadnuti e VV OOFZ Svidník 
sa uskutoční 20.3.2017 (pondelok) 
o 16.30 hod. na sekretariáte OOFZ 
vo Svidníku.

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje žiadosť FK Sitníky 

o odohrati e zápasu Pohára 

Úradná správa č. 22 zo dňa 16. marca 2017
predsedu OOFZ Sitníky – Radoma 
dňa 26.3.2017 o 14.30 hod. na ihris-
ku v Breznici – vzájomná dohoda

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 14.kolo 26.03. 

2017 o 14.30 hod.:
Mesti sko - Breznica - Špak A., 

Hubáč, Špak D. - Holub
Kuková - Hrabovčík - Želizňák, 

Dovičák, Šmajda – Burcák
Pohár predsedu OOFZ - 

26.3.2017 o 14.30 hod.:
Sitníky – Radoma – Suchanič Ľ., 

Suchanič M., Suchanič K. – Vaško – 
hrá sa v Breznici

DK OOFZ:
DK po opätovnom prešetrení 

udalosti  zo stretnuti a 8. kola 6. ligy 
dospelých Lúčka – Lomné potvr-
dzuje svoje rozhodnuti e zverejnené 
v ÚS č. 13 zo dňa 6.10.2016

DK po opätovnom prešetrení 
udalosti  zo stretnuti a 9. kola 6. ligy 
dospelých Rovné – Breznica potvr-
dzuje svoje rozhodnuti e zverejnené 
v ÚS č. 13 zo dňa 6.10.2016

Prenos trestov do jarnej časti  
súťaží: Marcel Bučko – 1153461 – 
Breznica – nepodmienečne zastave-
nie činnosti  do 6.4.2017

Odvolanie proti  rozhodnuti u 
komisie (okrem rozhodnutí  podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa oznáme-
nia rozhodnuti a disciplinárnej ko-
misie (čl.84 ods.1 DP).

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má in-
formatí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Stropkov – Prešov „B“ 3:2 (1:1)
Po dvoch 

mesiacoch zim-
nej prípravy sa 
S t r o p k o v č a n i a 
predstavili v prvom 
jarnom stretnutí  

na domácej pôde proti  rezerve 
Prešova. Úvod zápasu patril zve-
rencom meninového osláven-
ca Jozefa Lehockého, ktorí sa už 
v tretej minúte ujali vedenia zo 
štandardnej situácie. Po prudkom 
a presnom centri Petra Jakubča 
zmiatol hosťujúceho brankára 
pohyb útočiacich hráčov a lop-
ta napokon zapadla za jeho chr-
bát- 1:0. Na rozdiel dvoch gólov 
mohol o pár minút neskôr zvýšiť 
aktí vny Peter Poľák, hosťujúca 
obrana však tentokrát odvráti la 
loptu do bezpečia. V 22. minúte 
sa hosti a tešili z vyrovnávajúceho 

gólu. Po prvom rohovom kope 
Prešovčanov sa hlavou presadil 
Michal Krajňák. V ďalšom prie-
behu prvého dejstva pracovali 
defenzívy oboch mužsti ev spo-
ľahlivo a nepusti li svojich proti -
hráčov do vyložených príležitostí . 
Po zmene strán sa domáci sna-
žili presadiť kombinačnou hrou 
a získať zápas vo svoj prospech. 
Po dvanásti ch minútach druhé-
ho polčasu dostal Stropkovčanov 
opäť do vedenia Pavol Bunda, 
ktorý zúžitkoval presnú prihrávku 
od Viktora Bochina a krížnou stre-
lou s prispením žrde rozjasal tri-
búny po druhýkrát. Rovnaký hráč 
mohol onedlho pridať svoj druhý 
gól v zápase, tentokrát však po 
individuálnej akcii mieril ľavačkou 
tesne vedľa. V 73. minúte sa do-
máci predsa len dočkali treti eho 

gólu. Striedajúci Petrišin 
si na hranici šestnástky 
vymenil loptu s Poľákom 
a prvý menovaný sa po 
prízemnej strele ľavač-
kou zapísal do strelec-
kej listi ny. Jeho gól mal 
v konečnom účtovaní 
prívlastok víťazný, pre-
tože hosti a v 85. minúte 
skorigovali stav stretnu-
ti a na 3:2.

Góly: 3. Jakubčo, 57. Bunda, 
73. Petrišin

Zostava: Mydla- M. 
Potoma, Pavlík, F. Dolutovský, 

Tabuľka
1. Trebišov 15 11 1 3 39:10 34
2. Vyšné Opátske 16 8 7 1 37:17 31
3. Giraltovce 16 8 4 4 27:11 28
4. Vranov 16 8 2 6 25:18 26
5. Svit 15 7 3 5 34:21 24
6. Stropkov 16 6 6 4 28:20 24
7. Svidník 16 7 3 6 30:26 24
8. Bard. Nová Ves 15 7 3 5 31:29 24
9. Veľký Horeš 14 6 3 5 23:19 21
10. Sabinov 15 5 5 5 29:26 20
11. Veľké Revišti a 15 5 4 6 18:20 19
12. Snina 16 4 6 6 25:24 18
13. Plavnica 15 4 3 8 22:25 15
14. Prešov B 16 4 2 10 28:35 14
15. Pušovce 16 0 0 16 4:99 0

Dorasty s výhrou aj prehrou
Dorastenecké výbery sa pred-

stavili v prvom jarnom kole na 
umelej tráve v Lipanoch. Staršia 
U19 po veľmi dobrom výkone 
zvládla náročný zápas, menej sa 
darilo ich mladším kolegom. V so-
botu sa dorastenecké družstvá 
predstavia na domácom ihrisku 
a ich súperom bude MFK Snina. 

U19: ŠK Odeva Lipany 0:2 
MŠK Tesla Stropkov

Góly: Haško, Vrábeľ
Zostava: Majerník – Lipák, 

Feč, Jaselský, Fečo - Berežný 
(Batf alský), Vaško, Veselý, Jesenský 
(Vaňko) - Vrábeľ, Haško (Kapa).

U17: ŠK Odeva Lipany 2:0 
MŠK Tesla Stropkov

Zostava: Rusinko – Glovacký, 
Hančák, Bedruň, Preksta – Gonos, 
Slivka, Džupin, Arti m (Čabala) – 
Korba (Novotňak), Bochmač. -mšk-

Jakubčo- O. Paluba (67. 
Petrišin), Bochin, Kimák (62. M. 
Dolutovský), Poľák, Bunda (77. E. 
Tabiš)- Burcák.  -eb-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
12. 2017 ————— ————— ————— 20.3.- 26.3. ————— ————— —————
13. 2017 —————  27.3.- 2.4. ————— ————— ————— ————— —————
14. 2017 ————— —————   3.4. - 9.4. ————— ————— ————— —————
15. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.4. - 16.4.
16. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 17.4. - 23.4. —————
17. 2017 24.4. - 30.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
18. 2017 ————— ————— ————— —————   1.5.- 7.5. ————— —————
19. 2017 ————— —————  8.5.- 14.5. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste StropkovRozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Paradise Trips           (Paradise Trips)
22. 3. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Holandsko, Chotvátsko, Belgicko  2015  komédia, dráma
MN15  90 min.  české titulky

Cesta do raja je niekedy poriadna kľukatá. Hlavným hrdinom príbehu je Mário, 
neustále zachmúrený a nevrlý vodič diaľkového autobusu. Svojim autobusom vozil 
celý život dôchodcov k moru a teraz sa sám chystá na trochu odpočinku. Ako posled-
nú vezme jednu špeicálnu zákazku. Do kempu k moru toti ž namiesto usporiadaných 
občanov vezie parti čku mládeže, ktorá smeruje na hudobný festi val. Vzájomná ne-
vraživosť na seba nedá dlho čakať. Avšak táto posledné výprava autobusu Paradise 
Trips dá Máriovi šancu spomenúť si, aké je to tešiť sa zo života, užívať si ho a nemys-
lieť na starosti . A tak vďaka tomu dostane druhú šancu nájsť cestu k svojmu synovi, 
ktorého roky nevidel.

Zľava 1,- € pre držiteľov preukazu fi lmového klubu.
Zlato     (Gold)

24. 3. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €
USA  2016   dráma, dobrodružný
MN15  120 min.  slovenské titulky

Film ZLATO je inšpirovaný skutočným príbehom a Matt hew McConaughey 
v ňom hrá Kennyho Wellsa, ktorého celoživotnou túžbou je objaviť zlatú baňu. V 
snahe splniť si tento sen sa spojí s renomovaný geológom Mikom Acostom (Edgar 
Ramirez), ktorý údajne pozná jedno nálezisko. Uzavrú partnerstvo a odídu do 
Indonézie, kde po mnohých neúspešných pokusoch skutočne narazia na vytúžený 
bohatý zdroj vzácneho kovu. Ale nie všetko, čo sa blyští , býva zlato...

Expedičná kamera 2017
25. 3. (sobota) o 17.00 hod.  

2D  vstupné: 2,- €
2017  dokument, outdoor  MP  

164 min.
Expedičná kamera je najväčšia 

cestovateľská a outdoorový festi val v 
Čechách a na Slovensku, viac ako 25 
ti síc návštevníkov vo viac ako 200 mes-
tách od februára do apríla.

Tento unikátny projekt prináša naj-
lepšie fi lmy sezóny z celého sveta a no-
vinky z domácej produkcie.

Kúzlo života a bezprostredný kon-
takt s prírodou, to je Expedičná kamera 
2017

Tohto roku vám opäť pripomenie-
me, že ľudská kreati vita nepozná hra-
nice, či už v prevádzaných akti vitách, 
alebo v miestach, kde sú ľudia schopní 
žiť. Uvedomíte si, aká je naša planéta 
obrovská, koľko neuveriteľných miest 

ukrýva a koľko na nej žije zaujímavých ľudí, prežívajúcich rôzne osudy.
Všetkým divákom prajeme príjemný fi lmový zážitok.

Život     (Life)
26. 3. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  thriller, sci-fi   MN15  96 min.  slovenské titulky
Film rozpráva príbeh šiesti ch členov posádky vesmírnej stanice, ktorí sú sved-

kami zlomovej udalosti  v dejinách ľudstva: objavenia mimozemského života. Keď 
sa však nevinná biologická vzorka začne správať inteligentnejšie, než by ktokoľvek 
čakal, životy členov posádky aj ľudí na Zemi sú v ohrození...

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Podporme spoločne projekt 
„Skrášlime detské ihrisko“

Od 8. marca do 4. apríla pre-
bieha v spoločnosti  Tesco pod zá-
šti tou Nadácie Tesco a Nadácie 
Ponti s grantový program na 
podporu miestnych organizácií. 
V okrese Stropkov sa do druhého 
kola ako jediný dostal projekt ob-
čianskeho združenia Športový klub 
Bokša s názvom „Skrášlime spo-
ločne detské ihrisko“. Zahlasovať 
za tento projekt môžeme jedno-
ducho! Pri každom nákupe v kto-
rejkoľvek predajni Tesco dosta-
nete po zaplatení žetón, s ktorým 
môžete vyjadriť svoju podporu 
tomuto projektu. Žetóny môžete 

zbierať kdekoľvek na Slovensku, 
následne ich vhodiť do tuby ozna-
čenej „červenou farbou“ v Tescu 
v STROPKOVE, BARDEJOVE 
a v MEDZILABORCIACH. Ak sa 
rozhodnete podporiť nás a nemá-
te sa možnosť dopraviť so žetón-
mi, dopravte len žetóny a to na 
adresu: ŠK Bokša, Bokšanská 9, 
091 01 Stropkov–Bokša. 

Veríme, že s Vašou pomocou 
sa nám podarí uspieť a vybudovať 
tak na ihrisku lepší prístup, chod-
níky a osadiť lavičky. Vopred ďa-
kujeme za každý žetón.

                          ŠK Bokša


